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1. Hyrje

Plani i Biznesit iAgjencis6 sd ShErbimeve td Navigacionit Ajror (ASHNA), per periudhEn 2021

- 2025, €sht6 i pErqendruar nE vazhdimin e ofrimit tA shdrbimeve tE navigimit ajror,

efikasitetin dhe efektivitetin e nivelit tE siguris6, nd td gjitha aspektet e operimeve td ASHNA.

Situata dhe rrethanat e krijuara nga forca madhore gjeg.idsisht pandemia globale Covid19,

padyshim q6 ka ndikuar n€ devijimin apo ngadaldsimin e realizimit t€ objektivave pdr vitin

2020, qE rrjedhimisht do tA ndikoj edhe nE shtyrjen e proceseve si investuese poashtu edhe

n€ planifikimet pdr periudhdn kur dihet mirdfilli se ende nuk ka n.i6 dat6 kur do td pErfundoj

kjo force madhore qd ka pdrfshird globln dhe ka ndikuar me theks t6 posaqdm nA industrind

e aviacionit. Nd kontinuitet tE asaj qd u tha md lart6, neve si ASHNA do td vazhdojmd me

ruajtjen dhe ngritjen e performanctis sE burimeve nje1620re, duke ngritur kapacitetet pdrmes

programeve trajnuese, te p6rqendruara nd ngrltjen e gjithmbarshme te zhvillimit td tyre nd

aspektin operativ, administrativ dhe tE siguris6'

Nj6 proces tjetEr po aq i rdnd6sish6m 6shtd edhe ai i Normalizimit t6 HapEsir6s Airore t6 ul6t

te Kosov6s, proces iudhdhequr nga NATO, q6 padyshim €shtd influencuar nga efektet e

pandemisd. Pdrmes ketij procesi, synlmi iASHNA-sd 6shtd q6 td shkurtoje distancdn qE

fluturaket duhet te pdrshkojna p6r td shfrytEzuar Aeroportin NdErkomb6tar t6 Prishtin6s, si

dhe t6 vje16 t6 hyra nga trafiku iaeroporteve, fluturaket e te cilEve shfrytezojn6 hapesi16n

ajrore tE Kosovtis, tE cil6n e menaxhon ASHNA.

QEllimi dsht6 q6 t6 ekzistoj€ njE balancd ndermjet kdrkesEs dhe kapaciteteve n€ dispozicion,

dhe qa vonesat e trafikut ajror t6 zvogElohen nd minimum pdr te zvogeluar kostot e

kompanive ajrore si dhe ndikimet negative nda.i mjedisit, por edhe p6r t6 p6rmirEsuar

efikasitetin dhe ngritur shfrytdzimin e infrastruktur€s ekzistuese.

N6 periudhdn q6 mbulon ky Plan Biznesi, ASHNA pret qe t6 zhvilloj6 kapacitetet teknike

pErmes instalimit tE shumE sistemeve tA sofistikuara, fushat n6 tE cllat do td pdrkushtohet do

jet6 modernizimit i Sistemit td Menaxhmit tE Trafikut Airor dhe i Menaxhimit te lnformacionit

Aeronautik, pararend€se pdr menaxhimin e sistemit tA gjerd te informacionit'

pdrkushtim p6r t€ zbatuar rregullativen e lcAo-s6, EASA-sE dhe Eurocontrol-i, nd fush6n e

Navigacionit Airor, e cila transpondohet nE Kosov6, nga Autoriteti iAviacionit Civil i RepublikEs

sai KosovEs.

synim tjetdr 6shte rritja e transparencEs ndaj publikut n6 menaxhimin e finanacave publike,

sikurse arritjet e performanc6s nd nivel t6 nj€sisa ne veganti dhe n6 nivel t6 AgjencisE n6

perBjithEsi.

Duke pasur parasysh rdnd6sin6 jashtezakonisht tE madhe t6 Forcave Paqeruajtese t6 KFOR-

it, do te vazhdoj6 bashkEpunimin dhe kordinimin e ngushtE me KFOR-|n nE fushdn e aviacionit

civilo-ushtarak n6 realizimin e objektivave p6r ofrlmin e shdrblmeve sa m6 t6 sigurta dhe

cil6sore.

MirEpres bashkEpunimin e t6 gjithd punonjesve, n6 m€nyr€ q6 bashkdrisht t6 vazhdojme

ofrimin e sharbimeve te sigurta, efikase dhe te q6ndrueshme p6r sektorln e aviacionit civil nd

Republikdn e Kosovi!s.

Bahri Nuredini

Drejto r



2. Roli iASHNA

ASHNA ofron shErbime tE navigimit ojror ne hopesirEn ajrore t€ Repubfikes se Kosoves
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Bazuar nd Lig.iin Nr. O4/L-25O pdr Agjencin6 e Shdrbimeve tE Navigacionit Ajror (ASHNA) ta

Republik6s sti Kosovds, ASHNA Eshte e pErkushtuar pdr operimin e sigurt td sistemit te

navigimit ajror te Republik€s sE Kosovtis. ASHNA do td veproja nE pajtim me politikat,

legjislacionin, standardet dhe marrdveshjet nddrkomb6tare tE zbatueshme pdr aviacionin civil

n€ Republik€n e KosovEs si dhe nd pErputhje me standardet dhe praktikat e rekomanduara

t6 ONAC mbi sh6rbimet e navigimit ajror. AAC mund tA nxjerr€ procedura apo rregulla shtese.

ASHNA 6sht6 organizatE e pavarur buxhetore dhe autoritet publik me buxhet t6 vetln q6

administrohet n6 m6nyr6 t6 pavarur dhe nd perputhje me legjislacionin e zbatueshdm nd

Republikan e Kosoviis. ASHNA funksionon dhe organizohet e ndar6 prej AAC-s6. ASHNA ka

kapacitet td plot6 juridik dhe vepron si nj6 ofrues i sh6rbimeve jo-fitimpruras, i cili mbulon

shpenzimet dhe bazohet nd pdrformancd.



3. Misioni

Normolizimi dhe olrimi i sigurtE i shdrbimeve td novigimit ojror pEr shlrytazuesit e hapEsirEs

ojrore tE Republikes se Kosovds

Gjatd ushtrimit td p€rgjeg.idsive dhe zbatimit tE detyrave t6 saj, nga ASHNA karkohet qA nd

vazhdimEsi td ofroj6 sh6rbime tE sigurta te navigimit ajror. ASHNA ofron shErbime td

navigimit ajror duke i'u ndnshtruar kdrkesave te legjislacionit ne fuqi mbi Aviacionin Civil tE

Kosov6s.

ASHNA vazhdimisht do te b6j pErpjekje p6r t6 zbatuar nj6 kornizd tE menaxhimit te trafikut

ajror e cila dshtd e bazuar nE standardet e Organizatds Ndarkomb6tare td Aviacionit Civil

(ICAO) dhe p€rqendrohet nE pdrmir6simin e performans6s sd sigurisE, duke minimizuar

ndikimin negativ ndaj mjedisit, duke ngritur kapacitetet qE jan€ nd pdrputhje me kdrkesat e

trafikut ajror, si dhe duke optimizuar efikasitetin e fluturimit dhe duke pdrmirdsuar

efikasitetin e kostos.
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4. Vizioni

ASHNA do tE jetE konkuruese nE ofrimin e shErbimeve tE novigimit airor me elikdsitetin mE

te hrte ft kostos ne rojon

Do td vazhdojmd td zhvillohemi si dhe td krijojmd nj6 pozitd td fuqishme tek klientot dhe

partnerdt ton6 duke marrd parasysh k6rkesat e tyre gjatd ofrimit te sh6rbimeve tona. Ne do

tO arrijmd ambiciet tona p6rmes punonjesve te motivuar dhe td pErkushtuar td cilEve do t'iu

ofrojm6 njd mjedis pune ku ata do td kene vazhdimisht munddsi p6r zhvillim profesional, gjd

qd do td krijojd bazdn p6r vende pune atraktive per t6 gjithE punonjdsit ton6. Pritet qd Sjatd

periudh6s t6 cilen e mbulon ky plan td ket6 lovizje pozltive nE zhvillimin e aviacionit civil

vendor.

Ngritja eventuale e nivelit t6 trafikut nd6rkomb6tar pdr dhe nd Kosova do t€ ketd ndikim

pozitiv t6 gjithdmbarsh6m n6 ekonomind e vendit. Detyra kryesore e ASH NA do t6 jet6 zbatlmi

ikErkesave ligjore nE fush€n e aviacionit civil gj6 qd kdrkon lnvestime t6 vazhdueshme n6

fushat sic vijon:

e Zhvillimi ivazhdueshdm I burimeve njer6zore;

. lnvestimet infrastrukturore;

. Teknologjit6 dhe procedurat e reja p6r te pdrmirdsuar efikasitetin operativ'

Ekzistojnd k6rkesa t6 vazhdueshme pdr p€rmirEsim dhe zhvillim t6 mEtejmd pdr t6 arritur

nivelin e duhur td zhvillimit t6 infrastru ktu r6s. P6r md teper, ASHNA parasheh q6 td investojd

nd zhvillimin e infrastrukturds se nevojshme p6r td menaxhuar edhe hapdsir6n e larti! ajrore

tE Kosovds kur njd gj6 e tille t6 kdrkohet nga ne.
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5. Siguria

ASHNA do td vazhdoj6 t6 p6rqendrohet n6 zbatimit td kerkesave t6 sistemit pdr menaxhimin

e sigurisd. P6r m6 tepdr do td vazhdohet puna n6 p6rmirasimin e performansds s6 si8urise

pEr t6 p6rmbushur kErkesat ligjore si dhe rekomandimet q6 rezultojn6 nga aktivitetet e

ndryshme te siguris6.

Rritja e nivelit t6 trafikut, e pdrcjelld me rritjen e kompleksitetit t6 operimeve do t6 paraqesd

njE sfid6 shtes6 pdr menaxhimin e rrjedhas sE sigurte tO operimeve'
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6. PErgjegj€site e ASHNA-s

ASHNA 6sht6 p6rgjegjese pEr:

1. Ofrimin e Shdrbimeve td Kontrollit tO Trafikut Ajror;

2. Menaxhimin e Qarkullimit t6 Trafikut Ajror dhe td HapEsiras Ajrore (n6 bashkEpunim me

NATO-n);

3. Sh6rbimet e lnformimit Aeronautik

4. Shdrblmin Meteorologjik Aeronautik

5. Blerjen, instalimin, mir6mbajtjen, operimin dhe modernizimin e komunikimit,

navigacionit, paisjeve dhe sistemeve tA vdzhgimit t6 hapdsirds ajrore;

6. prokurimtn, instalimin, mirdmbajtjen, operimin, dhe modernizimin e t6 gjitha pajisjeve

parcjellese t6 nevojshme t6 navigacionit (me p6rjashtim td paisjeve ndihmEse vizuale) dhe

furnizuesve primarE dhe t6 pdrsdritsham t6 energjisa dhe furnizuesve ndihm6s. ASHNA

dhe operator6t e aeroportit ose kompanitE t6 cilat menaxhojnd dhe operojn6 aeroportet

nd Republik€n e Kosovais do ta ken6 Memorandumin e Mirdkuptimit ku deklarohet

pronaisla, pErgjegjdsia, mirambajtja dhe operimi p6r paisjet e tilla Memorandumi i

Mi16kuptimit do t6 rishikohet cdo vit me qEllim t€ sigurimit tE relevanc6s dhe efektivitetit

konstant;

7. Ofrimin e trajnimeve dhe kdshillave nE lidhje me navigacionin ajror;

8.Realiziminehulumtimevedhezhvilllmevendlidhjemenavigac|onina.jror;
9. Zhvillimin e metodave p6r shpejtimin e modernizimit t6 kontrollit t€ trafikut ajror dhe

pdrmirdsimin e sigurisE s6 aviacionit lidhur me kontrollin e trafikut ajror;

10. Marrdveshiet pdr zhvillim me Drejtorin e Pargjithsham t6 AAc-sE dhe me shfrytEzuesit tE

produkteve, shdrbimeve dhe kapaciteteve tE cilat lofron;

11. Veprimin nd pdrputhje me standardet e te caktuara nga AAC-ja dhe td reagoj6 shpejt nd

gjetlet gjatd mbik6qyrjes nga AAC-ja;

12. Konsultim me konsumatortit, udhetaret pErfshirE dhe me shfrytdzuesit e drejtpardrejt6

sig janE kompanitd ajrore, transportuesit e ngarkesave, prodhuesit' aeroportet' aviacionin

e pergjithshdm dhe td pdrqendrohet nE realizimin e rezultateve qd i plotesojne nevojat e

konsumatoreve tE jashtdm t6 ASHNA;

13.Konsultimindhebashk6puniminmeoperator6tosekompanitEt6cilatmenaxhojn6dhe
operojn6 aeroportet ne Republikdn e Kosov6s, me AAC-ne' MinistrinA dhe NATOn p6r t6

pdrcaktuar praktikat mE tE mira pdr permbushjen e nevojave tA ndryshme n6 t6rd

hapdsirEn ajrore tE Republikes sA Kosov6s;

14.FormulimindherekomandimintekAAc-japdrgdondryshimrregullativt6nevojshamp€r
ASHNA-n nd mEnyro q6 td arrihen q6llimet e performancEs dhe tE ofrohet siguri n6 nivel

td duhur;

15.ofriminekdshillavep6rQeverin6lidhurmezhvillIminepolitikavetdpropozuaranga
Qeveria p6r p6rdorimin e hap6slr6s ajrore td Republikds sd KosovEs qd t0 plotEsojE

nevojateshfryt6zuesvedukepasurparasyshsigurinEkomb6tarefaktoratekonomlk'
mjedisin dhe nevojdn p6r njE standard tE lartd td sigurisa;

Nj6siaOrganizative: ASHNA
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ASHNAaktualishtkat6pun6suarlT8punonj6snderkaqt6aprovuarameplaninepersonelit
p€r vltin 2020 janE giithsejt 180 pozita' Stafi i ASHNA 6sht6 i kualifikuar nti masd

domethendse. Sidoqoft6, investime td vazhdueshme jane t€ nevojshme pEr te ruajtur nivelin

e tyre tE kompetenc€s si dhe pdr t'i avancuar shkatht6sit6 e tyre nd perdorimin e teknologjive

dhe procedurave td reja t6 Punds.

ASHNAburimetnjerEzoreishehsielementinkygp6rt6mundt'lsuarzbatiminevizionittevet
p6rt,ub6r6nj6ofruesisigurtEish6rbimevet6navigimita.irormeefikasitetinm6t6lart6t6
kostos nE rajon. Rrjedhimisht, ASHNA e sheh t6 nevojshme qe n6 aspektin afat-mesom tE

punesojd staf shtese nE mdnyre qd ta jet6 nd gjendje qa tA parmbushd k€rkesat na rritje qd

pritet te rezultojna nga ngritja e vazhdueshme e trafikut n6 hapdsir6n e ulet a'lrore ta

Republikass6KosovtissidhepotencialinpErmarrjenn.inmenaxhimt6hap6sir6ss6lart6
ajrore te Republik6s sd KosovEs nga ana e ASHNA-S Rritja e numrit tO personelit p6r

periudh6n 2021- 2025 €sht6 paraqitur n6 tabelEn nE vijim:
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L6. Kryen funksione tjera q6 kand td bdjnd me aviacionin civil nE Republikdn e Kosovds te cilat

ijand caktuar me kEte ligj ose me ndonj6 akt tiet6r normativ.

17. ASHNA koordinon p6rpjekjet e kErkimit dhe shp6timit me MinistrinE p6rkatEse te Puneve

t6 Brendshme dhe bashkdpunon ngushtd me Komisionin p6r Hetimin e Aksidenteve dhe

I ncidenteve Aeronautike.

18. ASHNA do te siguroje navigacion ajror t6 sigurt td vazhduesh6m t6 qet6 dhe efektiv

p6rmes kryerjes s6 detyrave si ofrues i sh€rbimit td navigacionit ajror p6rmes menaxhimit

td hap6sir6s ajrore dhe pdrmes menaxhimit te qarkullimlt t6 trafikut ajror n6 pajtim me

Ligjin p6r Aviacionin civil nd fuqi dhe me Rregulloret n6 ba26 t6 Marraveshjes p6r

Themelimin e HapdsirEs sE PArbashk6t Evropiane tA Aviacionit'

Stdfi i A5HNA

permes hartimft ft Planeve per zhvillim dhe troinim ft stofit. AsHNA do ft oErcrendrohet oE

ft zhvilbie resurse nierEzore aE iane ne oiendie pet # krver te aiitho detvrdt dhe

p,raieoiasite ae rezukoine ndo vendet e tvre tE punes. oiithoshtu do te percrendrohet nd

terheqien, zhvillimin dhe ruoitien e stofit per ft otdhmen
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7. Strategjia

Eshti qe im strutegjik i A'HNA qe ft optimizoiC shfrytezimin e resurseve te vetd ne

dispozicion par ft drritur niE perlormons1 tE lorte # kost-benefitit

ASHNA synon td zbatoje strategjind e saj parmes pdrqendrimit nE trifusha kyqe:

o Maksimizimin e performansEs sd si8urise;

. Krijimin e nje strukture organizative me performanse td lartE;

. Arritjen e performansEs s6 lartd operative dhe biznesore pErmes permirdsimlt te

proceseve te punds.

NtasiaorganiTativer ASHNA
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Nd€rlidhjo e komponent€ve te strotegjisE s€ ASHNA

/' \

\ ,/
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Ofrimi i operimeve td
sigurta dhe efikase

Siguria si prioriteti m€
i lartd p€r punonjdsit
dhe sh€rbimet tona
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Zhvillimi ish€rbimeve
t6 cilat pErkrahin

efikasitetin e
gjithEmbarshEm

Lehtesimi i zhvillimit
td aviacionit civil

Ruajtja e
qEndrueshm€risE dhe
efikasitetit financiar

Minimizimi i ndikimit
ndajmjedisit



8. Fushat kyge Strategjike

Fushat kyee td paraqitura n6 vijim dhe rezultatet e tyre sharbejnd pEr td dhdnE inpute me

r6nddsi n6 zhvillimin e iniciativave kyge t6 ASHNA qd jan6 t6 synuara nii arritjen e kErkesave

t6 parcaktuara nga ASHNA. E gjithe kjo arrihet ptirmes pErmbushjes s6 pritjeve t6 klientdve,

p6rmiresimit td proceseve tA punds, dhe vazhdimit t6 zhvillimit td stafit dhe infrastrukturds.

. Rritja e besimit tE
publikut dhe palEve me
interes ne sigurin6 e

aviacionit.
. Ruajtja dhe

p6rmir6simi i
vazhduesh6m i sigurisE
sE operimeve

. Azhurnimi i sistemeve
tE ATM dhe teknike
duke mos afektuar
nivelin e sigurisE

Performans6 e lart6
operative dhe
biznesore pErmes
p6rmir6simit tE
proceseve t€ pun€s

. KCrkesat ligjore
kuptohen qart6 dhe
zbatohen nE m6nyr6 tE
mirdfillt6 si dhe brenda
atateve tE parcaktuara

. Ngritia e efikasitetit nE

ofrimin e shErbimeve
dhe nE aspektin
biznesor dhe mjedisor

. P6rmirEsimi i
vazhdueshEm bazuar
n€ sistemin p6r
menaxhimin e cil6sis6

Niesia Organizative:

Nr. Ret /Kodi:
Ver':

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2021-25

1.0

25.1L.2020

Adrera, AsJencia.sh€rbimveta NavEa.ionitAiPr,vr€llq Lvplan' 1oo70' Republikl€ l(o$v's

Maksimizimi i
performans6s se
sigurisE

Kriimi i nj6 strukture
organizative me
performanse t€
lartE

. Stafi ion6 eshte i
trainuar dhe aktivisht i

angazhuar nE Procese
zhvillimore

. Krijimi i nie kulture te
p6rqEndruar nE ofrimin
kualitativ tE
shErbimeve

. Ekipe kompetente

. Lidership i fuqishEm
dhe efikas
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Maksimizimi i performans6s sE siguris6

sigurio dhe integriteti i sistemit ft novigimit airor, sd boshku me mirEqenien e stdfit tonq

jand konsideratot kryesore tE AiHNA. Pelormonsa e sigufise se AsHNA bozohet ne olrimin

e shlrbimeve td sigurta dhe efikase si dhe n€ bashk€punimin me orgonizatat raionole dhe

ndErkomhltore pet te zvoqefuar rrezikun n€ nivelin me G modh tE mundshdm

FushastrategjikeemaksimizimittEperformans6ssesigurisEvazhdont6nddrtohetmbidy
tema kyge tA nivelit te lart6;

o zvogdlimi i rrezikut te nddrlidhur me rreziqet kyge operative dhe tE vendit tE pun6s;

o ofrimi i benefiteve te synuara te sigurisd.

AsHNAshprehdzotiminevetndajngritjessabesimitteklientEvedhepaldvemeinteres,si
dhe arritjes sE rezultateve pozitive tE sigurisd' ASHNA ne mdnyrd proaktiv permes zbatimit tE

Slstemit pdr Menaxhimin e Sigurisa do te siguroj6 ruajtjen apo p6rmlrdsimin e sigurisd sd

operimeve.

ASHNAdot6punojedrejtkrijimitt6nj6ambientit6sh6ndoshddhesigurtdtEpunespdrstafin

e vet, duke theksuar nevojdn per rezultate q6 tregojnd p6rmir6sim tE vazhduesham td

kushteve te punAs.

ASHNAdot6angazhohetndn'i6s6r6aktiviteteshdheforumeshbashkEveprueset6sigurisE
nd nivel vendor, rajonal dhe nddrkomb€tar me qellim per td p6rmiresuar ndarjen e

informatave te sigurlsE dhe mesimeve td m6suara'

NiisiaOrganizative: ASHNA

Nr. Rei /Kodi: PBP-2021-25

Ver': 10

Data e Ver.: 25.11.2020

Ad6.: Aeiacia . sharbl@ G n.vis*ionit Ajor, vEll-, LvPi'n' rmTq R'publit' 
' 
Kow"

Ruajtja dhe pdrmirdsimi ivazhdueshdm i

srgunse se operlmeve

Page 13 ol59

Rritja e besimit td publikut dhe pal6ve me
interes nd sigurin6 e aviacionit

Azhurnimi i sistemeve tA ATM dhe teknike duke

mos afektuar nivelin e sigurise
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Krijmi i ni6 strukture organizative me performans6 tE lartE

Stafijond dshtd i trajnuar dhe aktivisht i

angazhuar ne! procese zhvillimore

Krijimi i nj6 kulture tE pdrq6ndruar ne ofrimin

Ekipe kompetente

Njesia 0rBanizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver,:

ASHNA

PBP-2021-25

1.0

25.17.2020
AdFs.: Asienoa. shErbimv. E aviS*io.itAioi,vrella LvpjaL 1007q RcPUblikr€ (oevti

kua litativ t6 sh6rbimeve

Lidership ifuqishdm dhe efikas

-\
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lnvestime t6 vazhdueshme jand td nevojshme p6r tE ruajtur nivelin e kompetencds td stafit si

dhe pdr t'i avancuar shkathtdsitd e tyre edhe me tej. ASHNA n6 aspektin afat-gjate do td

pErqendrohet q6 numri i stafit n6 dispozicion td jete n6 perputhje me karkesat e ardhshme

operative.

Trajntmet q6 do t6 sigurohen nga ASHNA do t6 jenE td synuara pdr t6 pdrmbushur k6rkesat

ligjore pdr trajnime, si dhe planifikohet q6 td nd6rmerren edhe trajnime shtesd p6r zhvilllmin

e burimeve nje16zore.

lniciativat afat-gjata nen kdte fush6 theksojn€ 16nddsind e nddrtimit t6 aft6sive Menaxheriale

dhe te lidershipit brenda organizat6s si dhe zbatlmin proaktiv te nj6 sErd iniciativash q6 janE

td p6rqendruara nd angazhimin e punonjesve.

Performans6 e lartE operative dhe biznesore p6rmes
pErmir6simit t€ proceseve tE punes

PerformansoeASHNAeshteeperqendruornEp1rmirdsiminesigurisd,kapacitetit,
efikositetit tE kostos dhe ndikimit minimat ndoi miedisit niEkohEsisht duke pErmbushur

nevojdt e tqnishme t6 klientEve dhe duke kriiuar vlere tE shtuor Pet aviocionin civil. Arrila

e prioriteteve te plrcaktuara nE niE mdnyrE efikose dhe tE parashikueshme eshte esenciole

pEr qE nd ruesh mE rinE fin ancio re tE orga nizotes.

NjesiaOrganizative: ASHNA

Nr. Ref. /Kodi: PBP'2021'25

Ver': 10

DataeVer.: 25.11.2020

Ad Era: A&.n cia € Sha rb incve la N.viSacionit l{jm i VPll', Lv piaD. 1007 0 Republ ik2 e (o$v65

I

n6 mdnyr6 tE mirdfillt6 si dhe brenda afateve td

PErcaktuara

batohenhen qart6 dhe zKdrkesat ligjore kupto

Ngritja e efikasitetit nd ofrimin e shdrbimeve
dhe nE aspektin biznesor dhe mjedisor

Pa8€ 15 of 59

Reolizimi i vizionit E AsHNA vdret nga stafi, lidershipi dhe kulturo organizative e sai. PEr ft
drritur keft, AsHNA vdzhdimisht investon nA resurset e vetd nierezore

PErmirdsimi ivazhduesh6m bazuar nd sistemin
p6r menaxhimin e cil6sis6

\



Fusha strategjike e performanstis sE lart6 operative dhe biznesore p€rmes pdrmirasimit td

proceseve tti punEs thekson zotimin e organizates pCr td p6rmirEsuar efikasitetin e ofrimit tE

sherbimeve brenda organizatiis.

strategjia operative e AsHNA 6sht6 e pdrqendruar n6 ngritjen e nivelit t6 automatizimit dhe

zbatimin e nj6 sar6 sistemesh dhe veglash t6 reja ndaj sistemit p6r Menaxhimin e Trafikut

Ajror tA orga nizatds.

Kjo qasje mund6son pdrmbushjen e k6rkesave publlke dhe ligjore pErderisa n6 td njdjtdn kohd

pdrmirEson efikasitetin dhe sigurin6.

Ne gjithashtu duhet t6 vazhdojmd t6 bashkdveprojm6 me organizatat tjera t6 fushds s6

aviacionit civil dhe organizatat tjera relevante nE mdnyra qE t6 parashikojd, kuptojd dhe

planifikoj6 nevojat e ardhme pdrmes shErbimeve dhe teknologjive te reja'

Ni6sia Organizative:

Nr. Rei /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-202r-25

1.0

25.7L.2020
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Matja e kEnaq6sisd s6 klientdve dhe paldve me interes shErben p6r pErmir6simin e

vazhduesh6m td performansiis son6.

Treguesit e performansEs

Siguria Vonesat
Produktiviteti,

Efikasiteti i Kostos
dhe Kapaciteti

Ni6sia Or8anizative:

Nr. Ref /Kodi:
Ver':

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2021-25

1.0

25.L1.2020
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9. Treguesit e performansEs



9.l Siguria

Siguria nEnkupton zvogdlimin n€ maksimumin e mundshdm te rreziqeve qe mund ta

rezultojn6 nA incidente apo aksidente td aviacionit.

FUSHA E PERFORMANCES SE SIGURISE

DDDc c

DDDDD

ASHNA ka arritur objektivat nd nivel kombetar€ ne

vitin 2019.

Itatin e efikasitetit per vitin 2016.objektivat jand kalkuluar duke marrE pdr baz€ rezu

NjEsia 0rganizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2021-25

1.0

2s:11.:2020
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2020

Vler

a

202L

Objektiv

i

2022

Objektiv

i

2023

Objektiv

!

2024

Objektiv

i

ASHNA

{Objektivat e

menaxhmentit
p6r kulur€n e

siguris€)

ASHNA (p€r te
giitha

obiektivat tiera

t6
menaxhmentit

)

PCrshkrimi i

pe,puthjes se

objektivave tE

ASHNA-se me

ato kombdtare

Arsyeshmeria e

detajuar ne

rast te

mosperputhjes

Objektivat

fillestare t€

performance

s

(lnitial

Performance

TarBet

Setting)

Komente shtese



100%100% 700%

too%roo%LOl%100%

1000/0700%700%L00% 1000/0

N€ nivel te ASHNA-s6, objektivat jane ne perputhje me ato

kombEtare

Objehivat.iane kalkuluar duke konsideruar te dhenat historike pdr vitet 2013-2016

Njesia 0rganizative:

Nr. Rei /Kodi:
Ver':

Dat, e Ver.:

ASHNA

PBP-2021-25

1.0

25.11.2020

Pa8e 20 of 59

I
Safety KPI f2: Aplikimi i shkall6s sE klasi{ikimit bazuar ne metodologiina

Risk Analyses Tool

G,ound Scote

2020

vlera

2021

obiektivi

2022

Objektivi

2023

objektivi
2024

Objektivi

ASHNA

(Objektivi I

performancEs!

SMls LOo% 700%

Rls 700%

ATM-

s

Pershkrimi i

perputh.ies sd

objektivave td ASHNA-

se me ato kombdtare

Arsyeshm6,ia e

detajuar ne rast te

mospOrputh.ies

Komentet shtese



9.2 Vonesat

2.5

(minflut
urim)

2.5

(minflut
urim)

2.5

(minflutu
rim)

2.5

(minflut
urim)

2.5

(minflut
urim)

2024

Obiektivi
2022

objektivi

202t
Objektivi

202L

Obiektivi
2020

Vlera

Niveli

kombEta16

Objektivi fillestar i

performanc€s

Numri i aeroporteve Brenda

fusheveprimit td plani te
performanc€s

2.5

(minflut
urim)

2.5

(minflut
urim)

ASHNA - BKPR (Ptishtino

tntemdtionol AhPort)

Pasi qe ka vetem nje aeroport ne Kosov€, kontributi i

aeroportit ne lidhje me vonesat ne nivel kombdtard

eshte 100%

(min/flutu (minflut (min/flut

rim) urim)

2.52.5

Kontribuli i aeroPorteve nti

planin e performanc€s

ASHNA

Komente shtese

bdn pjese n6 rregulloren e ATFM p€r alokim td vendit/sllotit' Per kete arsye' NSA e Kosoves per momentin

nukpranont€dhEnangaMenaxheriiRr,ietit.Vonesatefluturimevep€rfluturakeneaeroportdhe
terminalte ANS ATFM definohen si n€ vijim:

"Mesatarja e kohes se voneses sE arrities q€ iatribuohen shdrbimeve per navigim a'iror dhe sh€rbimeve

terminale dhe qe shkaktohen nga restrikcionet gjate aterimit no aeroportin e destinimit, definohen si ni

vi.iim:

(i) treguesi 6shte mesatarja e gjeneruar e vones€s nga ATFM vonesa per 9do flutrim IFR;

(ii)treguesiimbulont6gjithafluturimetlFRq€aterojneneaeroportinedestinacionitdhetegiitha
shkaqet e vonesEs ATFM, me perjashtim te ngjar.ieve td jasht6zakonshme;

(iii) treguesi llogaritet p€rterevitin kalendarikdhe perCdovitte periudhds referuese'"

Pir mE shum6, treguesi kalkulohet per rriedh€n e fluturimeve hyr€se qe arrijne ne aeroport' perfshin nie

pies6t6vonesEsParanisjesecilashkaktohetngakufizimeteaterimitn6aeroportinedestinimit.Duke
patur parasysh definimin e shkruar m€ larte, pa te dh€na nga Menaxheri i Rr'ietit' eshte e pamundur ti
lloga ritet historiku i sakte i kesai mesatare.ie te KPI

t (Network Manager), dhe si rrjedhoje nuk
Per momentin Kosova nuk eshte piese e Menax himit te Rrjeti

N,asia OrSanizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver':

Data e ver.:

ASHNA

PBP-2021-25

1.0

25.11.2020

Page 21 of 59

Vonesat do tai maten nEpdrmjet numrit total te fluturimeve te vonuara, minutat totale tti

voneses, numrit td vonesave ptir fluturim ose pEr faz6 td fluturimit, ose kohezgjatjes mesatare

ttl vonesds p6r fluturim apo p6r fluturimin e vonuar, pas vendosjes sd nj6 sistemi softuerik

gjithdpdrfshiras per menaxhimin e trafikut ajror.

t

urim)



Deri md tani, NSA e KosovEs n€ bashkdpunim me ASHNA-ne e Kosoves ka shiquar te dhenat e te kaluares

qe ruhen lokalisht, te cilat bazohen nE alokim vendi/sllot ne aeroport procedur€ lokale, koha e PErafert

e arritjes (ETA) (per te gjitha fluturimet hyrese) dhe koha e sakt6 e arrities. (e ni porasysh, olokimi ivendit

nC oeroport procedurE lokale nuk kryhet nC kordinim me menaxherin e Rrletit Si rrjedhoj6, dy lloje

vonesash te pdrseritura .ia nd kalkuluar p6r fluturimet ateruese:

1) nE lidhje me alokimin e vendit n6 aeroport, si diferenca (nE minuta) n6 mes t6 ATA dhe slotit, dhe

2) referuar ETA, si ndryshim (n6 minuta) mes koh6s ATA dhe ETA'

Sidogofte, shkaku qE sllotet nukjane te kordinuara, lloji i pare ivoneses rezulton ne vlera te mEdha vonese

pEr fluturim. Kjo p€r shkak q6, nje vonese e tilld mbulon vonesen e pergjithshme te fluturimit qe mund ti
pdrfshi.j: vonesa tE shkaktuara ne aeroportin e nisjes, vonesat gjat€ rruges si dhe vonesat nO aeroport dhe

fazen e fundit.

Lloji idyte ivones€s rezulton me vlera shum€ me t€ vogla, pasi qe i mbulon vetem vonesat e shkaktuara

mes kohes kur fluturimi kordinohet/transferohet mes njesive te ATc'se.

NO menyre qe te kemi nje vlere njejese te vonesEs, ne kemi zgiedhur tA PErdorim niE mesatare tE

kapshme te dy llojeve t6 vones6s. shkaku q6, si9 e permendem sllotet nuk kordinohen, 6shte mendim i

yniq6 lloji i dytd i voneses eshtd m6 i perafirt me vonesen reale te ATFM'5. Si rrjedhojd ne i kemi caktuar

nj6 vler6 prej 20% voneses se pard dhe 80% voneses se dyte. vlera mesatare e vonesEs se 2 viteve tE

meparshme eshte caktuar sisynim per vitin n€ vijim, pasiq6 nuk priten zhvillime t6 m6dha.

Keni parasysh, pasi qe BKPR per momentin nuk ka limite n6 kapacitet, ne nuk presim q6 vonesa mesatare

tE sheno.i rritje me rritjen e numrit tE trafikut. Duke shiquar t€ dhEnat e se kaluaris, vonesat mesatare

shkaktohen ose jan6 gjate sezonit t6 dimrit, ne mund t6 vijm6 n6 perfundim qe shumica e vonesave lokale

.iane si shkak i motit te lige, nA ve9anti mjegulles sE dendur n€ afersi dhe rreth aeroportit'

pasiqdegzistojn6planetpErinstalimt6paisjess6re|Ls(cATlllB),sistemitAWOSdheri-hapjae

korridoreve te reja ajrore, ne presim qe vonesat mesatare do t6 zvogelohen n€ vitet n6 vijim.

vemendje: Kio Piese e Planit mund te ndryshoie nE vitet nE viiim, nasd Kosovo merr ft dhanot dirckt

ngo Menoxheri i Rrietit.

Njesia 0r8anizativel

Nr. Ref. /Kodi:
Ver':

Data e Ver.:

ASHNA

PBP.zOZL.zS

1.0

25.11.2020
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10. Plani Financiar i ASHNA

Plani strategjik financiar ka pdr q6llim q6 tE p6rkrahE zbatimln e objektivave operacionale dhe

kapitale td ASHNA-s6 pdr periudhdn 2O2L - 2025. Plani parasheh zhvillimin afat-gjatd ta
shdrbimeve shtes6 p6r t6 mundesuar zgjerimin e kapaciteteve infrastrukturore. Aktivitetet
kryesore pdr periudhEn 2021. - 2025 do td jend vazhdimi i ofrimit td shdrbimeve t6 navigimit

ajror ne mdnyrd t€ sigurte. Nd pasqyrdn e tti ardhurave dhe shpenzimeve jan6 paraqitur

shpenzimet operative pdr periudh6n 2O2t - 2025 bazuar nti nevojat afat-gjate buxhetore td

ASH NA-s.

Ofruesit e Shdrbimeve tE Navigimit Ajror rajonal dhe Evropian si dhe n6 t616 bot6n n6 shumicdn

absolute td rasteve pranojnE nje p6rqindje te vogel td td hyrave nga hap6sira e ul6t ajrore,

nddrsa shumicEn absolute tE te hyrave lsigurojnd nga menaxhimi i hap6sirds s6 lart6 ajrore. PEr

shkak td pamunddsis€ s€ ofrimit t€ shArbimeve tE navigimit ajror edhe n6 hap6sir6n e lartd

ajrore, dhe vjeljen e td hyrave nga kjo hap6sird, ASHNA 6shtd nE pozitd tejet tA disfavorshme nti

aspektin e nivelit td tO hyrave krahasuar me ofruesit e shdrbimeve t6 navigimit ajror rajonal dhe

evroplan.

Menaxhimi ihapdsirds sE lartE ajrore pAr ASHNA do t6 munddsonte ofrim td normalizuar tE
sh6rblmeve. Gjendja aktuale financiare ndnkupton qd ka qene e domosdoshme td eliminohen
shum6 projekte investive nga parashikimet buxhetore, (td cilat nd kushte normale sigurohen nga

td gjithd ofruesit e shdrbimeve td navigimit ajror rajonal dhe Evropian) si9 jan6 ndnshkrimi i

kontratave nE nivel td sherbimlt (Service Level Agreementl me prodhuesit e pajisjeve dhe

sistemeve tona td aviacionit, mungesa e tti cilave nO mdnyre tE drejt6pdrdrejtd mund tE afektoj6
ofrimin e shdrbimeve. Plani financiar ka pdr qdllim qE td perkrahd zbatimin e objektivave

operacionale dhe kapitale t6 ASHNA pOr vitin 2021.

Plani merr parasysh parashikimet e fundit tona ekonomike dhe krahasuar me planet paraprake

ka marrti parasysh edhe zhvillimin e shdrbimeve shtesd pdr td mundcisuar zgjerimin e

kapaciteteve infrastrukturore.Faqet nd vijim paraqesin pasqyrat financiare t6 ASHNA pdr vitin

fiskal 2OzL - 2025.

Tarilot e ShlrytEzimit

Tarifat e shfryt6zimit tO vleresuara dhe td mbledhura nga ASHNA do td pdrfshijnd:

1.1. Tarifat e afrimit tti vlerEsuara pdr ofrimin e shdrbimit t6 navigacionit ajror brenda hapdsirEs

ajrore td Kosov6s; dhe

1.2. Tarifat e mbifluturimit td vlerdsuara p6r aviondt q6 jan6 t6 autorizuar p6r ta shfrytdzuar

ha pesirEn ajrore tE Kosovais.

ASHNA do tE lejohet vetem pdr td vlertisuar dhe mbledhur Tarlfat e Afrimit dhe Tarifat e

mbifluturimit, kurse rregullimin e tarifave td tilla e bdn AAC-ja n6 pdrputhje me Ligjin pdr

Aviacionin Civil. ASHNA propozon tarifat e shfrytdzimit pAr shdrbimet e ofruara t6 navigaclonit

ajror nd mdnyrd qe tarifat td jen6 sa mti konkurruese me tarifat e ngjashme tt! vendosura nga

Nj6siaOrganizahve: ASHNA

Nr. Ret /Kodi: PBP-ZOZL-?5

Ver.: 1.0

Datae Ver.: 25.11.2020
t.dree, Agjencia . ShErbimeve tE Navigacionit Ajrcr, VreUE, Lypjal 1007q RePublika € Ko$vEs
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vendet e tjera ne Hapesirdn e Perbashk6t Evropiane td Aviacionit dhe td llogaritura mbi bazdn e

kthimit td arsyeshdm t6 shpenzimeve duke marrd parasysh tdr6 burimet e tjera td td hyrave.

AAC shqyrton dhe miraton tarifat e propozuara nga ASHNA ne pajtlm me Ligjin p6r Aviacionin

Civil dhe informon Ministrind pdr caktimin e tarifave. Tarifat e shfrytdzimit jan6 obligative pdr

operatorin e avionit. Nd qoftd se operatori i avionit 6shtd i panjohur, detyrimi p€r pageson e

tarifds sE shfrytdzimit bie mbi pronarin e avionit. Regjimi itarifave tE shfrytEzimit do tE

pdrcaktohet me legjislacion pEr krijimin e njd skeme td pdrbashk6t tarifore pdr shdrbimet e

navigacionit ajror dhe me ndryshimet/plotEsimet e saj. Normat e p6rcaktuara nA kete monyrd

sigurojnd qA td mos ket6 diskriminime nd mes tE shfryttizuesve t6 ndryshdm. ASHNA mund t'ia
refuzoj6 ofrimin e shErbimeve td navigacionit ajror nj6 shfryt6zuesi t6 hap6si16s ajrore i cili shkel

kushtet e pagesds pdrveg rasteve emergjente t6 aterimit.

Njesia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver,:

ASHNA

PBP-2021-25

1.0

25.71.2020
Adresa, A&eh.ia e ShErbineve G Naviga.ionitAlror,Vr€lla, Lypji[ 1007q RePublika€ Koevas
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Organisation
ANSP

V6rejtie: Tabelat nd vijim jan€ td paraqitura ne Bjuhen angleze.

Year 2021-2025
Charging zone:
Kosovo Terminal

Detail by na-
ture euro

euto

Detail by ser-
vices (in

Air kaffic management 1,720

0.2%

2,111

22.7%

2,395

13.5./"

2.700

12.7%

2,820

4.40/o

2.945

4A%

3,092

5.0./"

3,247

5.0%

Communica-
tion 284

12.7%

458

61.3%

498

8.7./"

521

4.6%

541

3.8./.

561

3.70/o

589

5.0./"

619

5.O./"

Navigation 600

11.5%

775

29.1%

444

8.9%

898

6.40/o

915

1.9%

954

4.3%

't,002

5.Oo/.

1,052

5.0'/o

SuNeillance 280

21.1%

351

25.40k 11.1%

401

2.8%

446

11.2%

459

2.9%

442

5.O%

506

5.0%

Search and
rescue 0 0 0 0 0 0

Aeronauticalinfor-
mation 700

38.3%o

850

3A.5%

90'1

0.60/. 2.5./"

950

4.O%

982

1.0%

1,031

5.0%

1,083

5.Oo,/.

481

2.7%

639

32.8./"

738

15.50/o

786

6.5%

789

0.4./"

792

0.30/o

832

5.0%

873

5.0%

Supervision
costs 0 0 0 0 0 0

Other State
costs 0 0 0 0 0 0 0

Totalcosts 4,06s

11.4%

5,143

26.50/a

4,158

-13.3%

5,4',17

21.5%

5,387

-0.6%

5,381

4.1%
5,,t15

1.2%

5,515

1.30/o

Organisation: Consolidated

Kosovo TerminalCha zone

2025
P

2020
F

2021
F

2022
P

2023
P

2024
P

2,872,U1

0.6%

2,886,906

0.5'/o

2,899,717

o.40/o

2,914,216

o.50/o

2,928,787

0.5%

Slaff 2,543,064

11.7%

2,757,216

a.40/o

2,855,000

3.50/o

1,820,572

5.0%

1,91't,600

5.0%

Olher operaling costs 763,732

23.Ao/o

1,490.666

95.2%

822,589

-44.8./"

1,757,777

113.70/o

1,726,527

-1.ao/o

1,733,878

o.4yo

548,010

-2.3%

595,983

8.8'/o

596,246

0.0%

591,026

-0.9./.

585,752

-0.9%

556,464

-5.Oo/o

528,641

-5.0./"

Depreciation 561,067

-13%

161,525

-11.30/o

153,448

-5.Oo/a

145,776

-5.0./"

Cost of capi
tal 197,132

4.Ao/o

197,688

0.3%

'184,508

-6.7%

190,805

3.40/o

182,090

4.6%
Exceptional
items

5,444,700

1.2%

5,514,804

1.3%

5,143,298

26.sya

4,458,080

12.1%

5,4'17,368

21.5%

5,386,549

-0.6%

5,380,871

-0.10

Total costs 4,064,995

11.44/d

Nj€siaorganizative: ASHNA

Nr. Ref. /Kodi: PBP-202I-25

Ver.: 10

D,t e Ver.: 25.11.2020
Ad,e, Asjcncia e Sharbim.v. tE Navisacionit Aid, vrelE, Lypjan, 1007q Republila € (oevas
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2021 2025
P

2022
P

2023
P

2018 2019
F

Totalcosts(1) 4,064,995

11.36%

5,143.298

26.53%

4,458,080

-13.32./.

5,417,368

21.52ya

5,386,549

-0.57'/o

5,380,87'l

-0.11%

5,414,700

1.19%

5,514,804

1.290/.

Costs of exempted fights 0 0 0 0 0

Amounls caried over to
year (n) 100,308 100,308 0

lncome lrom other
sources 180,964 200,000 250,000 250,000 250,000 250,000

Chargeable
costs 3,88,r,031

11.76%

4,842,990

24.69%

1,107,Tl2
-15.180/o

5,167,368

25.79%

5,136,549

-0.60%

5,130,871

-o.110/o

5,r94,700
't.24./o

5,26,1,804

1.350/a

Tolal seNice
units 10,427

12.O1yo

11,991

15.000/6 -55.58%

10,427

95.740/o

't 0,740

3.00%

11,062

3.00%

11,99'l

15.00%

5,327

-55.58%

10,427

95.74Y"

10,740

3.00%

11,062

3.00%

11,394

3.00%

11,736

3.00%

LJnit rate (2) 378.00

L25./"

378.q)

0.00%

407.00

7.670/0

495.58

21.76%

q4.27
-3.49%

r53.83

-3.02./"

,t55.92

-1.70'/"

448.82

-1.600/o

Unit rate (in
eu ro

Year 2021-2025

250,000 250,000

1't,394

3.00%

11,736

3.00%

Unit rate {in

Exchange rate (1 EUR =) 1 1 1 1 1 1 1 1

378.00

9.25yo

378.00

0.00%

407.00

7 67%

495.58

21.760

478.27

-3A9%
463.83

-3.02.h

455.92

-1.700/0

448.62

-1.60%

Organisation Consolidated

Kosovo TerminalCha zone

Balance to be
cafried over

Charges billed to users 3,884,031

20.59"/"

4,842,990

21.69%

4,107,772

-55.230k

5,167,368

13a.34./o

s,136,549

-0.600/6

5,130,871

-o.11.h

5,194.700 5,264,804

Actualtotal
costs 4,064,995

3.90%

5.143,298

26.53%

4,45E,080

-13.32./.

5,417.368

21.520k

5,386,549
-O.57lo

5,380,871

-0.110k

5,444,700 5,514,804

lncome from other
sources 175.000 200,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250.000 250,000

Aclual costs of exemPted

Amounts carried over lo
n 103,000 103,000

Balanco ot
year (n) -108,964 -203,308 2,039,991 0 0 0 0 0

10.1. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve

AGJENCIA PER SHERBIMET E NAVIGACIONIT AJROR

Njdsia organizative:

Nr. Ret /Kodi:
Ver'l

Data e Ver-:

ASHNA

PBP-2021-25

1.0

25.11.2020

202s
P

2023
P

20't8 2019
F

P
2023

P
2021

P
2022

P
20'19

F
2014

Ad.ee, A*i..ch € starbim@e t N.visacionlt Ajrer, vEU', l'vpj'n, 10070' R'publike ' 
l(oev'c
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2020
F

2021
F

Chargeable seNice units 10,427

12.O1%

Unil rate

2020
F

2021 2022
FP

2021
P

2021
F

2020
F



PASqYRA ETE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

BUxHETI 2021-2025 (nE Euro)

Buxhetit
2023

Buxhetit
2024

Buxhetit
2025

Buxhetit
2020

Buxhetit
2021

Buxhetit
2022

PERSHKRIMI

G HD E FA B c

Te Ardhurat

5,194,700 5,264,aO45,t51,368 5,130,8712,158,0891 Te hyra nga approach fee

2s0,000250,000 250,0002s0,000 250,000 250,0002
Te hyra nga sherbimet e

radarit HunSarocontrol

3 Granti Qeveritar

5,514,8045,386,s49 5,380,871 5,444,7002,414,O89 5,417 364Gjithsej te Ardhura

shDenzimet

2,928,7872,886,905 2,899,1772,855,000 2,872,547

7,774,2327,624,187720,249 1,655,437Mallra dhe sherbime

702,340 702,340702,340 102,340102,340Shpenzimet e komunalive

556,464 524,64t585,752596,2464 Amortizimi

745,776153,448182,090 751,525190,805

5,514,8045,380,871 5,M4,7O05,417354 5,386,5494,458,080Giithsei Shpenzime

00 00 0-2,039,991

1 suficit/deficiti I bartur

000 0-2,039,991fitimi/Humbja Neto

II

I
I

I
I

Nl6siaOrganizative: ASHNA

Nr. Ret /Kodi: PBP'2O21'25

Ver.: 1.0

DetaeVet: 25.71.2020
Ad.ee, A&.n.i. € Sharbim€v. 6 N.vigaclonit ljrcr, Vrctla, Lvpj.t! 10070, R'publika 
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Nr

5,136,549

1 Pagat dhe meditjet 2,974,276

2 1,631,538 1,809,260

3 102,340

s95,983 59t,026

5 Kostoja e Kapitalit 184,508

Te Ardhurat - shpen:imet

0



11.1TE hyrat

Bazuar nd Ligjin Nr. 04/L-250 p6r Agiencind e ShErbimeve td Navigacionit Ajror (ASHNA), t€ hyrat

e ASHNA-s do td perbdhen nga:

1. Tarifat e shfryt€zuesve t€ vlertisuara dhe te mbledhura nga ASHNA; dhe

2. Donacionet, grantet dhe gdo mbEshtetje tjetdr financiare ose teknike e dedikuar p6r

A5H NA.

1. projektligjit p6r Buxhetin e Republikess6 Kosov6s p6rvitin 2021 , t€ hyrat e dedikuara t6

Agjencive t€ pavarura.

2. Td gjitha t6 hyrat e dedikuara duhet t6 depozitohen nga agjencltd e pavarura n6 Fondin

e Kosovtis dhe regjistrohen n6 SIMFK n6 pajtim me Rregullat Financiare t6 Thesarit. T6

gjitha agjencitd e pavarura duhet t€ dordzojn6 planin e rrjedh€s st! parasai s6 gatshme nii

Thesar.

3.Teg.iithatdhyrateded|kuarandahenp6rsecil€nagjencitepavarursipasKushtetutes
dhellgjevendfuqi.BuxhetiiRepublikdssdKosov6sp6rfshintEgjithatehyratededikuara
ashtu si pranohen g.iat6 vitit fiskal 2020 dhe viteve n6 vijim'

4. p6r deftcitin e mbetur per vitin 2020 pdr shkak t6 gjendjes se krijuar me covlD 19 dshtd

b6rd kdrkesa qE t6 mbulohet nga granti qeveritar.

5. Shuma e t6 hyrave t€ dedikuara td ndara n6 paragrafdt 2 dhe 3 te kdti.i neni nuk duhet

t6kalojEndarjenmaksimalep6rag,iencitEepavarurat6specifikuarndligjinebuxhetit
p6r vitln 2020.

6'NesegjatEvititflskal202lnukkamjetet€mjaftueshmetembledhuradhen6
dispoziclon, sipas paragraf6ve 2 dhe 3 td kdtii neni, pdr te plotdsuar kdrkesat e

pdrcaktuaran€planinerrjedhdss6parasiisdgatshmet6dor6zuarn6Thesar,fondete

tjera publike nga Fondi i Kosovds autorizohen n6 ket6 m6nyrd pdr tu ndarE nd nj6 shumd

temjaftueshmep6rt6plotdsuardeficitin.Gjat6tdrekoh6s,tdhyratededikuaraduhet
td pardoren si burim financimi me prioritet td pard pdr pagesat e Shpenzimeve t6

Agjencisds6pavarurparasetEndahendhepdrdorenburimettjerat6financimit.
Ministri,s6pakudyher6n6vit,gjatdrishikimitbuxhetordhen6RaportinFinanciar,i
raportonKomisionitpErBuxhetdheFinancan6sefondetkaneqenatamjaftueshmedhe

cilat masa jand ma116 qd fondet e duhura tE jend nE dispozicion'

7. p6rderisa pranohen dhe ndahen td hyrat e dedikuara pdr vitin fiskal 2020 ato do t6

z6vendesojnEt6t6rdndarjetdhefinancimeteb6rasipasparagrafit5tEk6tijnenin6at6
nivel qd financimi i deficitit nga Fondi i Kosovds t6 mos jetd shpenzuar ende'

8. Pavardsisht nga paragraftit 3 dhe 4 ta k6tij nenl, Agjencia per sh6rbimet e Navigacionit

Ajror ne pajtim me Llgjin Nr.04/L-250 pEr Agjencind p6r Sh6rbimet e Navigacionit Ajror

dot€financohett6rdsishtngat6hyratededIkuaradhetEdepozituaraneFondine
Kosovdssipastabel6s3.l.At6bashkangjiturmek6tdligj.Fondetembeturangat6hyrat
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11, Analiza e planit financiar



e dedikuara e tE pashpenzuara nga vitl paraprak vazhdojnd td trajtohen si td hyra td

dedlkuara pOr financim t6 Agjencis€ pEr Sh€rbimet e Navigacionit Ajror, pAr vitet vijuese.

9. Td gjitha mjetet e pashfrytdzuara deri mE 31 Dhjetor td qdo vitit fiskal Agjencia p6r

Sh6rbimet e Navigacionit Ajror nga llogaria e tanishme i bartd nE Fondin e Kosoviis, nd

llogarlna zyrtare t6 hapur nga Thesari, Ministria e Financave pdr kEtA Agjenci.

NE ket6 plan t6 biznesit jemi bazuar nd t6 hyrat e kufizuara t6 cilat sigurohen vet6m n8a tarifa e

aterimit (Approach Fee) dhe nje porqindje te vog6l t6 t6 hyrave tjera td cilat parashikohet t6

mbulojn6 vet6m shpenzimet m6 esenciale operative. Per p.ies6n t6 cilEn nuk mund ta mbulojmd

nga t6 hyrat tona do t6 drejtohemi tek institucionet p6rkat6se t6 Republik6s s6 Kosoves pasi si9

dihet mirdfilli asnjd ofrues isherbimeve t6 Navigimit Ajror ne rajon apo edhe m6 gjer6 nuk

mund ti mbuloj shpenzimet vetem nga tarifa e aterimit por ato mbulohen nga hapasira e lartd

ajrore e cila p6r njE periudhe kalimtare i 6sht6 deleguar p6r menaxhim shtetit te Hungarisa apo

m6 saktdsisht H ungarocontrol-it nga NATO. Poashtu edhe p6r projektet e paraqitura kapitale

jemi bazuar n6 pErkrahjen e Qeveris6 sE Republik6s s6 Kosov6s t6 zotuara me aprovimin e ligjit

tE Ag.iencise sd ShErbimeve tA Navigimit Ajror.

11,2 Shpenzimet

Gjatd pErpilimit t6 kdtij plani afat-gjatE jemi mbEshtetur ne dy parime bazti:

Vazhdimi i ofrimit tE shErbimeve t6 navigimit ajror n6 hap6sirEn e ul€t ajrore te Republik6s

sE Kosov6s;

Zhvillimi i Infrastrukturas ajrore pEr t6 pdrmbushur nevojat e ardhme operative (nd rast t6

sigurimit tE hyrave shtesd)

Shpenzimetepropozuaran6kdt6planafat-gjatdpErfaqesojn6minimuminabsolutt6
shpenzimeve pdr ofrimin e sh6rbimeve te navigimlt ajror nE hapdsirdn e ul6t td Republik6s s6

Kosov6s. Krahasuar me vitet paraprake keml njd ulje td shpenzimeve nE shumiciin e zerave tai

shpenzimeve operacionale ku mE poshtA do tE shpalosim tO gjitha shpenzimet'

Paga dhe mEditie
p6rllogaritja e fondit td pagave dhe m6ditjeve p6r vitin 2021-2025 6shto e bazuar nE nevojat pEr

staf t6 ASHNA-s6. Permes hartimit te Planeve p6r zhvillim dhe trajnim td stafit, ASHNA do tE

pErqendrohet q6 nE aspektin afat-gjatd tA zhvlllojE resurse njer6zore qd janE n6 gjendje p6r t6

kryer td gjitha detyrat dhe pargjegj6sitd qd rezultojnE nga vendet e tyre tE punds' gjithashtu do

td p6rqendrohet nE tArheqjen, zhvillimin dhe ruajtjen e stafit pdr td ardhmen'
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N6 kdt6 plan vjetor td biznesit kemi paraqltur shpenzimet e projektuara pas marrjes sE inputeve

nga tEr€ struktura Menaxheriale e ASHNA-Se pdr periudhEn 2O2o - 2024'



Arsyetimi:

NE p6rgatitjen e kdrkeses buxhetore pdr kategorind Paga dhe M6ditje, ne si organizatd

buxhetore kemi marrti parasysh faktord qA determinojn6 planifikimin si: numrln e punetor6ve,

planin e personelit, pagat baze, shtesat, p6rvoj6n dhe rritjen progresive q6 Esht6 paralajm6ruar

pdr vit - rrjedhimisht edhe ndikimin e nd€rsjellEt tE tyre.

sipas k6saj kornize v6rehet ndryshimi i buxhetit p6r periudh6n 2020 - 2024 dhe rritjes n6 m6nyre

progresive tt-i buxhetit ndEr vite.

Ndryshimi i buxhetit p6r "Pagesat p6r pun6 jasht6 orarit, shtesat, stimul." konsiston n6 pagesdn

e orave gjatd fundjavds - shtesa kdto q6 nuk jand aplikuar m6 herdt nE ASHNA'

Sidoqoft6 sipas qarkores buxhetore }O2O/OL, pakot e ligjeve te Reformas sE Administratos

Publike t6 miratuara n6 Kuvendin e Kosoves, zbatohen pas miratimit te akteve ndn-ligjore e kjo

nEnkupton q6 edhe zbatimi i ligjit p6r paga dhe kufijta e implikuar buxhetorti pdr paga dhe

mOditje mund td ndryshojnE pas miratimit tE akteve ndn-ligjore td slp6r pdrmendura'

Shpenzimet e udhEtimit

shpenzimet e planifikuara dhe t6 kdrkuara p6r udhdtime zyrtare p6r periudhEn 2o2o - 202:4 pdt

Agjencin6 e Shdrbimeve t6 Navigacionit Ajror jan6 kryesisht shpenzime jashtE vendit' Ato jan6

td bazuara n6 karkesat dhe nevojat e Departamenteve q6 brenda viteve buxhetore t'i

shpenzojnE p6r udh6time zyrtare, te cilat kanE karakter trajnimi, shkollimi, prezantimi,

promovimi, aft6simi dhe shk6mbimite pErvojave si dhe pjes6marr.ie n6 konferenca td ndryshme

rajonale dhe botdrore t6 aviacionit p6r nevojat ASHNA-s6. Gjithashtu, masa e mjeteve pEr k6tE

kategori ekonomike dsht6 e bazuar edhe nE shpenzimet e krijuara n8a vitet paraprake p6r k6to

q6llime dhe me116 p6r baz6 edhe rritjen e numrit te personelit operativ duke konsideruar edhe

pdrgatitjen profesionale jashtd vendit, sl dhe shtrirjen dhe rritjen e kompetencave te ASHNA-SE

n6 td ardhmen.

Arsyetimi:

shpenzimet e planifikuara dhe td kdrkuara pEr udhetime zyrtare per periudhan 2o2o - 7024 pdr

Agjencin6 e sh6rbimeve td Navigacionit Ajror, janE kryesisht shpenzime jasht6 vendit. Ato jane

tti bazuara nd kdrkesat dhe nevojat e Departamenteve t6 ASHNA-s6 t6 cilat kanE karakter

trajnimi, shkollimi, prezantimi, promovimi, aftdsimi dhe shkdmbimi te pervo.iave si dhe

piesEmarrjes nd konferenca td ndryshme rajonale dhe boterore t6 aviacionit pdr nevoiat

ASHNA-s6. Gjithashtu, masa e mjeteve p6r kdt6 kategori ekonomike 6sht6 e bazuar edhe ne

shpenzimet e krijuara nga vitet paraprake pdr kdto q€llime'
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lnvestime te vazhdueshme jane td nevojshme nd aspektin afat-gjat6 pdr tE ruajtur nivelin e

kompetencds tO stafit si dhe p6r t'i avancuar shkathtdsit6 e tyre nd perdorimin e teknologjive

dhe procedurave td reja te punes.

Burimet njerEzore nd aspektin afat-giate konsiderohen si faktor kyg n6 zbatimin e misionit per

t'u b€r6 njd ofrues isigurt6 I shdrbimeve td navigimit ajror me efikasitet td larte td kostos.



ShErbimet pEr telekomunikim

Shpenzimet p6r sh6rbime td telekom unikacionlt jand t€ bazuara nd faturat e shpenzuara nga viti

im6parsh6m dhe nd planifikimet afat-g.iata t6 ASHNA-s6, n6 urdh6res6n e Qeverisd dhe nd

Rregulloren e ASHNA-s6 p6r shpenzimet e telefonit. Nderkaq, shpenzimet per internetin e

ASHNA-se jand tA bazuara nE faturat e shpenzuara nE pjes6n e pard tA ketij viti.

Arsyetimi:

shpenzimet p6r sh6rbime t6 telekomunlkimit iand tii bazuara nE faturat e shpenzuara nga vitet

e m6parshme t6 ASHNA-SE sipas zerave tE shpenzimeve td paraqitura nE tabel6:

lnterneti shfrytdzohet pdr nevoja tE ASHNA-sd

shpenzime e telefonis6 mobile td cilat jan6 n6 shfrytEzim t6 personelit te ASHNA-sd

shpenzime postare, ku ASHNA shfrytezon kdt6 linj6 buxhetore pEr nevoja t6 dErgesave

td ndryshme brenda dhe jashtd vendit,

shpenzimet pdr pdrdorim t6 kabllit optik, AsHNA shfrytdzon k6t6 linj6 p6r qdllime dhe

nevoja t6 veta si Linjat e dedikuara p6r ASHNA-n6, p6r pajisjet e navigimit ajror si dhe

pajisjeve tjera td teknologjisd informative'

ShErbimet per shErbimet

shpenzimet me t6 larta jand planifikuar sh6rbimet arsimore trajnuese ku marrin shumtin

kryesore t6 kesaj kategorie ekonomike n6 td ci16n jane trajnimet e rregullta p6r mbajtje td

licencave dhe kompetencds, siC 6shtd e rregulluar p6rmes Rregulloreve n€ fuqi tA Autoritetit td

Aviacionit Civil.

Arsyetimi:

N6kdtdkategorijan6p€rfshirdedhesh6rbimetp6rshtypjet6librarivet6ndryshmepdrnevojat

operacionale, si harta dhe raporte td ndryshme, printimet e dokumenteve td p6rditshme, t6 cilat

jand me kontrata n6 nivel vendi etj. shpenzimet tjera kontraktuese p6rfshijn6, shpenzimet e

dezinfektimit dhe shpedicionit si dhe shpenzimet per shErbimet e AFTN td cilat merren nga

tsAVtA, nd6rsa te shpenzimet p6r shdrbimet teknike, jan6 td pErfshira tarifat e gertifikimit nga

Autoriteti i Aviacionit Civil td Kosov6s, si dhe licencat vjetore nga Eumetsat dhe ARKEP' Te

ndnkategoria e shpenzimeve per anatarEsim 6shtd paraqitur shuma e shpenzimeve t6 tarifEs

v'ietoret6an6tardsimitnEorganizat6nCivilep6rShErbimeteNavigacionitAjror(cANSo).

Mobilie dhe pajisie me vler6 mE tE vogEl deri nE 1000 €

Arsyetimi:

Nd k6te nankategori jan6 t6 planiflkuara kErkesat e Departamentit per cilesi siguri dhe Sigurim

p6rblerjenepajisjevet6nevojshmet6sigurimitndobjektineASHNA-s6tecilatmirambahen
nga DTEK-lT-ja.
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Arsyetimi:

N6 k6td linjd jan6 t6 paraqitura shpenzimet p6r furnizimin e zyrave, si furnizlm pEr material t6

zyrave, shpenzimeve piir furnizim me ushqim dhe pije, kemi paraqitur furnizimet me ujd pdr

stafin e ASHNA-sd si dhe pije p6r zyr6n e Drejtorit p6r raste tE prities s6 pal6ve. NE furnizimet

pdr higjiend jan6 td perfshira shpenzimet e materialit hixhienlk p6r pastrimin e hapdsirave td

ASHNA-s6, veshmbathje per stafin operativ t6 sigurimit & Teknik (veshje p6r teren), t6 cilat

shfrytEzohen pEr nevoja td ASHNA-s€.

Derivatet dhe l€ndEt djegEse

Arsyetimi:

NE k6td linj6 jan6 t6 pdrfshira t6 gjitha shpenzimet q6 jan6 t6 lidhura me furnizimin me derivate

t6 naft6s e qd ASHNA ka per vetura, pdr gjenerator n6 lokacionet ku jan6 td vendosura pajisjet

dhe objekti si dhe vaj p6r pajisje t6 navigacionit ajror. K6to shpenzime ja nd t6 bazuara nd nevojat

dhe shpenzimet e periudh6s sd kaluar pdr k€t6 kategori tA shpenzimeve'

Llogarite pErllogaritEse pi-ir avance

Arsyetimi:

Ne kdte konto jan6 t6 perfshira shpenzlmet e parapara pdr shfrytdzimin e Parasii se Gatshme

per nevojat e Nj6sive shpenzuese t6 buxhetit t6 ASHNA-s6 pEr blerjet emergjente dhe blerjet t6

cilat nuk jan6 te natyrds sd blerjes me procedurt-; td prokurimit. K6to mjete financiare

shp6rndahen ndper kontot sipas natyr6s se shpenzimeve te tyre'

sherbimet e regjistrimit dhe sigurimeve

Arsyetimi:

N6 mjetet e planifikuara pdr k6t6 konto jan6 tE pErfshira shpenzimet e kontraktuara me

tenderim p6r sigurimin e operimeve te ASHNA-S€, qd kErkohet nga AACK p6r ofrim td

sharbimeve, sigurimin e aseteve t6 ASHNA-SE si dhe sigurimi dhe regjistrimi iautomjeteve n6

shfrytEzim tA ASHNA-s6.

MirAmbajtja dhe riParimi

Arsyetimi:

N6k6t6linjdjan6t6perfshiraedheshpenzimetemirEmbajtjess€automjeteveoperativedhe
administrative td ASHNA-sd, mirembajtjet e ndertesave td ASHNA-s6, mirembajtja e pajisjeve td

teknologjisdinformative,mirembajtjetpitrsistemetenavigacionitajror'mir6mba'itjete
gieneratoreve, mirdmbajtjet e rr.ietit elektrlk brenda hapdsirave tA ASHNA-s6' mirembajtja e
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kondicionerdve tO ajrit, liftit, mir6mbajtja e softuerit Navision si dhe kalibrimi ipajisjeve te

navigacionit nga ajri, proces qE kryhet dy her6 brenda vitit, mirdmbajtja e objekteve t6 ASHNA-

s€ brenda dhe jasht6, p6r t6 cildn planifikohet qd tE kontraktohet nje operator ekonomik p6r

kryerjen e kdtij sherbimi.

Ag.lencia p6r sh6rbimet e Navigacionit Ajror llogaritjen e kategoris6 sti shpenzimeve komunale

e ka bazuar n6 faturat e furnizimit p6r shpenzimet e b6ra nddr vite si dhe n6 pjes6n e pa16 t6

vitit 2019. N6 kdt6 kategori ka rritje te shpenzimeve komunale n6 masEn e mjeteve td k6rkuara

p6rbuxhetineVitit2020-2024,sepsekashtimtEpajisjevetdreja,sidhengritjent6cmimevetd

sh6rbimeve nga kompanitd publike duke konsideruar edhe norm6n e planifikuar t6 inflacionit

nE nivel nacional.

ASHNA

PBP-2021-25

1.0

25.7L.2020
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Shpenzimet e marketingut

Arsyetimi:

Planifikimi ishpenzimeve td marketingut 6sht6 ibazuar ne kdrkesat dhe nevojat e njesive

organizative p6r periudhan 2O2f - 7025, si dhe nd mas6n e mjeteve t€ realizuara nE tremujorin

e pare tE vitit 2019.

N6 ket6 kategori tti shpenzimeve b6jn6 pjesE: konkurset e ndryshme p6r nevoja t6 ASHNA-s6,

botimet e broshurave udhEzuesve, informator6ve tA ndryshdm etj

Shpenzimet e pErfaqesimit

shpenzimet e p6rfaqEsimit jan6 minimale dhe t6 bazuara n6 Udhdzimin Administrativ t6

Qeverisd qd pdrcakton lart6sin6 e tyre n6 agjenci dhe personat q6 kanE t6 drejta shfrytezimi.

Shpenzimet komunale

Arsyetimi:

Nj6sia Organizativel

Nr. Ref. /Kodil
Ver.:

Dat1 e Ver.:



12. Planifikimi i lnvestimeve Kapitale pEr periudh€n 2O2O-2O24

N6 vijim kemi shpalosur projektet kapitale sipas projeksioneve vitet nd vijim 2021 - 2025, duke

u bazuar nd kerkesen buxhetore sipas qarkores buxhetore 2OZ|/OL fe pranuar n8a

Departamenti i Buxhetit-Ministsria Financave. Mjete financiare tti ndara nga Granti Qeveritar

tek kjo kategori ekonomike sipas qarkores buxhetore 2ozl/oL iand nd vler6 prej 1,632,550.00

€ pdr vitin 2021 si dhe pjesa tjetdr Esht6 planifikuar te financohet nga fondi 23 i t6 hyrave t6

dedikuara nd vler6 prej 775,000€. shikuar n6 analizat dhe projekslonet e ASHNA-s6, ka nevojE

p6r mjete shtesd q6 jand t6 arsyeshme dhe shumd te domosdoshme. N6 aspektin e pargaditjes

se infrastruktur6s sE domosdoshme per menaxhlmin e Hap6sirds se LartE Ajrore tE Republikds

s6 Kosov6s, duhet te theksohet q6 projektet e pdrgaditj€s s6 navigacionit ajror jand projekte

komplekse dhe k6rkojnE koh6 m6 t6 gjat6 p6r implementin e tyre, andaj klo na bEn6 t€ jemi t6

kujdeseshem n6 planifikime p6r shkak td afateve t6 kontratds nd mes t6 NATO-s dhe

Hungarocontrol-it (organizatds HunBareze pdrgjegj€se momentalisht p6r ofrimin e shdrbimeve

te Navigacionit Ajror nd Hapdsir6n e lart6 ajrore mbi RepublikEn e Kosov6s) p6r menaxhimin e

Hapsir6s s6 Lart€ Ajrore, e cila marrtiveshje Eshtd vazhduar me automatizem nE prill tE vitit

2019. Rrjedhimisht, n6se ASHNA nuk 6shte e gatshme me gjith€ infrastrukturen e nevoishme si

dhe burimet njerEzore t6 domosdoshme p6r menaxhimin e hapasirEs s6 larte ajrore, mund t6

ndodhd q6 kjo mos-gatishm6ri te rezultojd q6 menaxhimi ihapdsirds s6 lartE ajrore t6

Republikas s6 Kosov6s t',i vazhdohet H ungarocontrol-it apo nj6 shteti tjetar p6r menaxhim p6r

nj6 periudhd tE gjatd.
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Projektet kapitale aOZL - 2025

lnvestimet kapitale n6 tabel6n e paraqitur m6 lartd pdrbdjn6 investimet qE jand planifikuar td bdhen

nE infrastrukturen e naviglmit ajror p6r t6 vazhduar ofrimin e shdrbimeve td sigurta dhe pdr to
plotdsuar kdrkesat qd kerkohen nga autoritetet p6rgjegj6se pEr normalizimin e hap6sirds sd uldt dhe

td lart6 ajrore td Republikds sO Kosoves. Shpalosjen dhe arsyeshmdrin e projekteve kapitale e kemi

td paraqitur p6r gdo projekt sipas vlerave tO investimeve.

Arsyetimi biznesor i projekteve kapitale 2021 - 2025

Sistemi i ri i procesimit tE tE dhEnave ATM

Projekti munddson ngritjen e kapaciteteve teknike td ASHNA-s pdr kontrollimin e HapsirEs ajrore td
Republikds s6 Kosovtis, pdrfshire ketu edhe hapsir6n e lartE ajrore te Republik6s sd KosovEs. Edhe

pse n6 fund, kontrollimii hapsir6s ajrore tA Republikds sd Kosov6s mund td rezultoj si C6shtje politike,

dsht6 esenciale qd ASHNA td ketd kapacitetet e duhura teknike dhe njer6zore p6r ta ofruar vet k6t6

shErbim. Rrjedhimisht, kontrollimi itdrd hapsires ajrore td Republikos sd Kosov6s 6shtd prioritet i

ASHNA-s dhe Qeverisd s6 Republik6s sE Kosov6s. Projekti p6r shkak td kostos sd larte td tij 6sht6

shum6 vjeqar. Piir momentln ASHNA 6shtd duke operuar me sistemin e vjetdr ATM (td instaluar ne

vitin 2004), por sistemi pdrpos qe eshtd ivjetdr, ka edhe shum6 munddsi td kufizuara. Si itilld, na

mundtison kryerjen e pun6ve bazike por nuk ofron fleksibilitet td mjaftueshom p6r realizimin e

objektivave tE ASHNA-s.

Duhet td b6het dlqka (patjet6r) n6se deshirohet qd td punohet seriozisht pEr realizimin e objektivit
td qeverisd p6r kontrollimin e te16 hapsirds ajrore tE Republikds sE Kosovtis.

P6r ofrimin e shdrbimeve ASHNA, procedurat qd duhet te zbatohen nBa ACC-ja e Kosoves (Area

Control Center) jand tE specifikuara n6 ICAO Aneksi L1 dhe p6r k6t6 arsye nuk jan6 p6rs6ritur k6tu.

Megjithat6 ka disa aspekte tO cilat duhet tt-i merren nd konsideratd kur planifikohet nj6 Qendar e

til16, nd lidhje me ofrimin e sh6rbimit td ACC-S, tE cilat duhet te jend t6 theksuara pdr shkak t6 kostos

s6 tyre t6 zbatimit, afatit kohor td implementimit dhe efektit domethdnds me ndikim n6 procedurat

aktuale t6 zbatueshme dhe operacionale nd ASHNA-n ton6. Pdrveg procedurave td pdrcaktuara ne

ICAO ANEKSIN LL fokus t€ vegantd i eshtd dh6nd procedurave td koordinimit, sistemeve ekzistuese

RADAR-ike, integrimit dhe organizimit t€ hapAsirds ajrore dhe sistemit ekzistues ATM.

Koordinimi me nj6sit6 e tjera ATC ndahet nd;
. Koordinimi me ACC-I fqinje (Shkup, Tirand, Podgoric6 dhe Beograd);
. Koordinimi me njdsite e tjera ATC q€ ofrojn6 sh6rbime brenda FIR-it t6 njejtd dhe shdrbehen

nga ACC nd fjal6 dhe
. Koordinimi brenda Pozicioneve Operuese brenda nj6sisd nd fja16 ACC

Me rEnddsi pdr ASHNA-n 6shtd edhe:
. tntegrimi ifigur€s s6 RADAR-|I dhe ndarja e saj me njdsitd e tjera ACC (sharing) qd pdrdorln

sistemin RADAR-ik;

. organizimi i Hapsires Ajrore dhe ATS,,rutat" (rrug6t)

Eshte objektiv iASHNA-s qd td parandaloj p6rplasjen nd mes td aeroplaneve d he t6 mbaj6 nj€ rrjedh6

tO shpejt dhe td rreBullt t6 trafikut ajror, qe t'i ofroj aeroplan6ve keshilla dhe informata tti nevojshme

p6r sjellje t6 sigurt dhe t6 efektshme t6 fluturimeve, qd t'i njoftoj ata q6 jand pdrfshird nd kdrkim dhe

shp6tim td aeroplanit nd nevojd tE kdtij shorbimi dhe t'ju asistoj nE kete detyr6.
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Objektiv tjetdr iASHNA-s 6shtd q6 td siguroj ofrimin e Shdrbimeve t6 Trafikut Ajror nd hapesiren e

sipdrme ajrore td Kosov6s, duke pdrmbushur nd kdtd mdnyrd td gjitha kerkesat e v6na nga

Rregullorja e KEshilllt Europian 2095/2005 sie dshtd percaktuar n6 ligjin e Aviacionit Civil t6 Kosovtis.

Qdllimi i k6tij projekti 6shtd qe, nE raport me kdrkesat operative dhe teknike si dhe nevojave qE kana

dald si pasojd e rihapjes s6 hapdsirds sd Republik6s sE Kosovds pdr mbifluturime komerciale, td
argumentoj arsyeshmerine e implementimit tO njE sistemi td ri tE Procesimlt td t6 dh6nave (ATM i

ri).
Sistemi iri iATM-it do t6 mund6soj qd td nddrrohen t6 gjithd server6t, duke bdrd kdshtu t6
mundshme implementimin e serviseve tti cilat nuk po mund t6 implementohen n6 sistemin aktual t6
procesimit tE td dhdnave. Sistemi iri IATM-it do tE mundesoj nj6 koordinim te qet6 p6rmes

implementimit td FDP sO re dhe nd6rlidhjes me fqinjet parmes servisit OLDI. NA kdtd mEnyrd do td

rritet sigurla e fluturimeve dhe do te rritet munddsla e menaxhimit m€ t6 sigurt td numrit m6 ta

madh tE fluturakeve me hapjen e hapdsirds sd lart6 ajrore.

edllim tjetEr i kdtij projekti dshtd q6, td argumentoj implementimln e njd sistemi te rl te procesimit

t6 tA dhenave icili do td bazohet nd standardet mE td larta ndorkombEtare t6 aviacionit civil. Kdto

standarde bazohen nE dokumentet e organizatave nderkomb6tare tE Aviacionit Civil-ICAO dhe

Eurocontrol.
NE td njejtdn kohd me implementimin e k€tij projekti do td zotoheshim qE hapdsira jone ajrore e

Republik6s sE Kosov6s 6shtd nj6 hapdsird e sigurt pdr operim sa i p6rket vrojtimit td fluturakeve dhe

kontrollit td tyre.
Gjithashtu, me ndihmEn e ketij projekti arrlhet modernizimi i pajisjeve dhe ecja me hapat e zhvillimit

teknologjik (nE pErputhje me standardet e aviacionit civil).
projekti ka ndikim edhe nii sektorin privat nepArmes tO rritjes sd kapacitetit td procesimit tE

aeroplantive rritet edhe numri i udhdtar6ve qE e pdrdorin Aeroportin e Prishtin6s p6r fluturim. Kjo

mandej rritd edhe nevoj6n e sh6rbimeve shtesd qE jan6 td lidhura me sektorin privat (taksi, hotel,

restorantet,...). Ndikimi nd ambient dhe nE shdndet vdrehet p€rmes reduktimit td Co2-shit n6 rastet

kur normalizohet hapdsira ajrore e Kosoviis dhe zvoglohet koha e mbetjes s6 aeroplanit ne aj6r.

' 
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Projekti i digiitalizimit tE shErbimeve nga Al5 to AIM

Departamentl iAls-it p6r momentin ka n6 dispozicion vetem njd sistem AFTN pdr kryerjen e pun6ve

td tyre te perditshme. Pundt e tjera t6 tyre siq jane NoTAM, AlP, etj. i kryejn manualisht. Me k6te

linje buxhetore synojmd q6 t6 pdrfundojmE me k6td proceduro manuale dhe t6 fillojm6 me

digjitalizimin e shdrbimeve t6 AIS-it nga'Air lnformation System'nE'Air lnformation Management'.

synojmE qE t6 sigurojmd njd baz6 t6 t6 dhdnave qendrore dhe disa aplikacione. Kjo do t€ shdrbej

edhe si platformd pdr azhurimet e mEtutjeshme td sistemit deri nE pdrfundimin e nj6 sistemi komplet

qE do t'ju leht6soj nd maksimum pundn e k6tij departamenti.
projekti mund6son ngritjen e kapaciteteve teknike te ASHNA-s p6r ofrimin dhe p6rpunimin e

informatave aeronautike sipas standardeve td aviacionit. Edhe pse kdto informacione ofrohen edhe

tani, rekomandimet e Eurocontrolit kan6 evoluar nd drejtim t6 standardizimit t6 kdtyre

informacioneve nd t6rd Evropdn. Prandaj, plot6simi ikdtyre standardeve 6shtd prioritet iASHNA-sE

dhe iQeveris6 s6 Republikds sd Kosovds.

Duhet td bdhet digka (patjeter) n€se ddshirohet qe te punohet seriozisht pdr realizimin e objektivit

td ASHNA-s dhe qeveris6 pdr standardizimin e informacioneve aeronautike dhe digjitalizimin e tyre.

Ne koh6n e sotme nuk mund te punohet mi! me dokumente td skenuara.



Me kdtd linj6 buxhetore-Projekt synojmE qd td pdrfundojm me ketd procedurd manuale dhe td
fillojm me dixhitalizimin e shdrblmeve td AIS-it nga Air lnformation System nd Air lnformation
Management.
Projekti ka ndikim edhe nd sektorin privat n€pormes tO rritjes sd kapacitetit td procesimit tE

aeroplan6ve rritet edhe numri i udhdtardve qd e pErdorin Aeroportin Nderkombotar tE Prishtinds
pdr fluturlm. K6tu p6rfshihen edhe aeroplanet e vdgjel sportiv dhe ata bujq6sor. NE tErdsi, k6ta

mund6sojn6 nd pdrparimin e sektorave t6 ndrysham tO sektorit privat. Ndikimi n6 ambient dhe nd

sh€ndet v6rehet pArmes reduktimit t€ CO2-shit ne rastet kur normalizohet hapeslra ajrore e Kosoviis

dhe zvogdlohet koha e mbetjes s6 aeroplanit nd ajdr.

KAFAZI I FARADEUT pdr radarin Mode S - mbrojtja nga rrufeja

Ky projekt mund6son njd mbrojtje me efikase te goditjeve td rrufesd n6 sistemin e radarit i cili esht6

i vendosur nd Golesh, por edhe sistemeve tjera t€ survejimit nd ASHNA. Kafazl i Faradeit 6sht6 njd

mbrojtje me standard mE te avancuara t6 mbrojtjes ndaj goditjeve td rrufes, andaj me k6t6 sigurohet
edhe njd mbarevajtje dhe operim me efikas isistemeve td survejimit. Me kdt6 projekt do ta
munddsohet edhe implementimi istandardit IEC 62305 p6r mbrojetjen nga ajri, mbitensionet dhe

tok6zimit.
Aktualisht sistemi dsht€ i mbrojtur nga goditjet e rrufesri sipas standardeve normale, por bazuar nti

statistika neve kemi pasur dy goditje tE rrufes6 nt! kodrEn e Goleshit por pdr fat td mird nuk ka

shkaktuar ndonjd avari te madhe por vetdm me disa ddme tE evitueshme dhe me kosto jo edhe aq

td madhe. Dihet se mbrojtje 100 % td sigurt nga rrufet nuk ka, por probabiliteti i mbrojtjes mund tE
jetd md i madh ndse instalohet nj6 form6 e tilld mbrojtjeje - Kafazi i Faradeit.

Me realizimin e k6tij projekti neve mund tE jemi md tA sigurt qO nE td ardhmen goditjet e zbrazjeve

atmosferike, si dhe goditjet nga mbitensionet mund te evitohen me shumA se sa me mbrojtjen

aktuale dhe me k6t6 arrihet njd p6rformanc€ m€ e madhe e sistemit td Radarit dhe njd kontinuitetet
i operimit md isigurt.
Me rritien e efikasitetit td mbrojtjes nga goditjet e rrufesd mbrohet edhe sistemi radarik si dhe kjo

ndikon nd procesimin e fluturakeve m6 shpejtE dhe m6 sigurt, kurse pa k6td nuk mund td sigurohemi

qd nuk do t6 kemi goditje m6 t6 shpeshta dhe ndaljen e pun6s sti radarit, dhe me k6t6 procesimi i

fluturakeve do td jet[ m6 i ngadalshdm dhe me kEtE do td kemi edhe vonesa te theksuara td

mbardvajtjes sE fluturimeve.
limplementlmi i "Kafazit te Faradeut" dshtE e domosdoshme qd tO kryhet n6 m6nyre q6 td shtohet

mbrojtja nga rrufeja, si dhe nga goditjet e mbitensionit dhe tE mos vjen deri te ndonjE ddmtim fatal

i RADAR-|I me g'rast do td kishte nj6 kosto td pa parashikueshme kohore dhe financiare p€r ASHNA-

n.

Ndertimi i katit tE dyt6 tE objektit tE tanisham

Duke u bazuar ne nevojdn per shtim t6 hapesirave p6r pun6 paralele me shtimin e numrit t6

punEtoreve dhe nevojds pdr ngritjen e kapacitetve pEr zgjerimin e shdrbimeve esht6 e nevojshme qd

td ndertohet kati iobjektit ekzistues tE ASHNA-se, i cili do tA pErfshijd hap6sira pdr pun€ operative

dhe salla t6 nevojshme p6r instalimin e paisjeve operative, salla trajnimi, zyre dhe hapEsira pushimi

per kontrollor dhe staf operativ.
Objekti per shkak te specifikave qd ka, duhet td nddrtohet me standart t6 lart dhe me njE pershtatje

te plot6 pdr nevoja operative sipas standardeve nddrkombEtare. Per te plotasuar nevoja t6 aspektit
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te siguris6 €shtd bErA vler6simi i sigurisd nga stafi profesional dhe ndortuesi duhet td plotdsoj nd

plotdni kdrkesat e siguris6. Nddrtimi i objektit mundtison hapsira shtesa tA nevojshme p6r pund

operative dhe ngritje te cildsisd s6 dhdnies s6 sh6rbimeve te navigimit ajror.
Projekti i katit t6 ll-t6 td objektit qendror tE ASHNA-s6 6sht6 planifikuar tO nise nE vltin 2021 dhe td

pdrfundojd nd vitin 2022, at6her6 kur edhe pritet te p6rfundojn6 investimet e parapara nE

kompletimin dhe modernizimin e sistemeve operative td domosdoshme pdr ofrimin e shdrbimeve

aeronautike. Parapraklsht do t6 b6het studimi dhe dizajnimi i katit td ll-t6 duke konsideruar nevojat

operativo-ad m inistrative, si dhe rritjen graduale nii numrin e personelit.

Kalimi i RDR MODE M nE RDR MODE S

Kemi patur gjithashtu nd mendje nevojtin operative, q6 secila zon6 e kontrolluar e hapdsir6s ajrore

te Kosovds, td kete mbulueshmari tA trefishtd. Nevoja pdr mbulueshmari td trefishtd, p€r shkaqe td

pranim dorezimit tE aeroplaneve, paraqitet nd zonen prej tridhjetd mlljave nautike perreth

hapdsirds ajrore te Republikds sd KosovEs.

Gjatd porpillmit td ketij projekti, kemi pas parasysh edhe nevojen e organizmave t6 tjerd td sigurisd

brenda Republikes sE Kosoves, qd kand nevoj pdr kontrollimin e td gjitha llojeve tA fluturakeve qd

fluturojn n6 hapesiren ajrore tti Kosoves nd lartesi te ndryshme.

Megjithase Sistemi RADAR-|k aktual PSR/MSSR Mode M, me disa korrigjime tE vogla, dshtd stabil,

ende 6sht6 duke u b€r6 verifikimi dhe korigjimi itij. Megjithatd koha e pErdorimit td tij (kur ai jep te

dhdna me siguri absolute) 6sht6 duke kaluar. Pa marrt-i parasysh gjendjen stabile t6 tij nd vitet nd

vazhdim, do td vij nj€ koh6 kurjetEgjatesia e tij do t6 pErfundoj dhe nuk do td mund td bazohemi nd

t6 dhEnat qE na iofron al. Duke e patur parasysh k6te fakt, e kemi pa16 te nevojshme qd nE nj6 t€

ardhme t6 afdrt tA mendohet p6r t'u azhuruar ky sistem nd sistemin e ri MSSR Mode S. MSSR Mode

s i ka disa pdrparEsi nga sistemlt tradicional Mode M. Keto pErparesi, edhe pse pdr momentin (me

trafikun aktual) nuk jan6 t6 dukshme, megjithata n6 t6 ardhmen mund t6 luajn rol n6 sigurind e

fluturimeve n6 hapsiren tonti ajrore. Avantazhet e Modit S do td vijn nd shprehja me rastin e

menaxhimit td hapdsires sd lartd ajrore.

Duhet potencuar poashtu faktin qd shumti vende td cilat jand an6tare te organizmave

ndErkomb6tare te aviacionit civil, sistemet e vrojtimit t6 radarit Mode M kand filluar t'i z6venddsojn

me senzoret ssR Mode s. Nddrrimi i k6saj teknologjie, parpos p6rparsive q6 ofron n6 plot6simin dhe

pdrmiresimin e nevojave operaclonale, i!shtd poashtu edhe kdrkesd e Eurocontrol-it.
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Projekti dshtd bErE duke e ditur q6 sistemet teknologjike kand jetd8jatesi td caktuar. Kdrkesat par

stabilitet absolut te sistemit jand tti domosdoshme. Sistemet aeronautike vazhdimisht azhurohen

(ka gjithmond pdrmirdsime). Poashtu, duhet patur parasysh edhe kdrkesat e reja nga autoritetet

nderkomb6tare td aviacionit civil (Eurocontrol dhe ICAO ) q6 gjithmond janE strikte.



Sistemi pEr detektimin dhe parandalimin e interferencave

ASHNA ka t6 instaluara sistemin primar dhe sekondar tE survejimit nd modin M dhe S, sistemin e

aterimit instrumental, sistemin e radiokomunikimeve me nj6 num6r tE konsideruesh€m t€
frekuencave n6 brezin VHF dhe UHF, slstemin DVOR dhe sistemet e komunikimit tokd-toke. TO gjitha
ktito sisteme operojnd n6 frekuenca tE caktuara td cilat monitorohen dhe menaxhohen nga ARKEP-

ARKEP-| sipas rregulloreve nd fuqi na garanton se nd frekuencat e ldshuara nga ata nuk do td ket6
nd6rhyrje nga jashte. Megjithate, praktika ka treguar se nE kanalet frekuencore t6 cilat ne i pddorim

dhe td cilat janO td dedikuara prej nesh, shpesh ka edhe nddrhyrje. Nd6rhyrjet jand n6 formd t6
produkteve t6 intermodulimit, kanaleve muzikore dhe nddrhyrjeve tjera shpesh td panjohura. N€ t€
gjitha rastet e interferencave, nd momentet kur ndodhin, sipas procedurds, lajmdrojmd organet
pdrkat6se(ARKEP) td cilat pastaj (pas procedurave) dalin nd teren dhe mundohen ta gjejn€ burimin
dhe natyrdn e nddrhyrjes. Ka raste kur n6 kdtd kan6 sukses, por shumti shpesh ka raste edhe kur nuk
kanr! sukses, meqentise burimet e interferencris pdr sistemet tona, por edhe p6r komunikimin e

fluturakeve mund te jenE gjeografikisht td shpdrnda16. Me gjithe p6rpjekjet e m€dha, burimi i

interferencos rralle mundet qE td identifikohet me saktdsi dhe nd kohd reale. Shumd shpesh, deri sa

tE pErfundojn procedurat dhe t6 del ne teren ekipi mobil i monitorimit t6 frekuencave, burimi i

interferenct s parkohosisht zhduket duke u paraqitur ma! von6 pdrsdri. Kjo menyre e detektimit td
problemeve td interferencris 6sht6 shumd e rrezikshme dhe shkakton shumE probleme nd

funksionimin normal te sistemeve tona td cilat transmetojn dhe marrin pdrmes frekuencave, qd n6

rastin tond pothuajse jand shumica e rasteve. Kemi edhe disa raste tjera kur nd6rhyrjet nga jasht6

kand shkaktuar probleme te pariparueshme pEr tE cilat edhe sot kemi pasoja.

Par kdt6 arsye, jemi duke bdr6 p6rpjekje qd problemin ta trajtojmE pErmes nje sistemi q6 do ta
mundaisonte identifikimin e burimit dhe natyr6s sd nderhyrjds me sakt6si dhe nE kohe reale. Ky

sistem do t6 na mundesoj nj6 siguri edhe p6r sistemet tona t6 kushtueshme, por qd 6shte shumd me

e rdndEsishme do t6 mund6soj operimin md tO sigurt tO menaxhimit td fluturakeve. Sistemi do td
jetd ne perputhshm6ri me td gjitha standardet dhe rekomandimet e ITU-s dhe Eurocontrollit.

Sistemi MLAT

ASHNA ka td instaluar Sistemin RADAR-Ik primar dhe sekondar, MSSR Mode S ne Golesh dhe ka te
kontraktuar nje MSSR Mode S qe do te instalohet ne lokacionin e Gjakoves, pdr td mbuluar hapsir6n

ajrore tE Republikds sri Kosovi-is. Keto sisteme te survejimit shfrytdzojn dy radio-frekuenca pdr

transmetim dhe pranim te sinjalit RADAR-ik, t6 cilat frekuenca jane td aprovuara nga organizatat

nd0rkombdtare td aviacionit civil ICAO ( lnternational Civil Aviation Organization) dhe Eurocontrol.

Me sistemet ekzistuese td survejimit mundesohet pdrcjellja e fluturakeve ne hapsiren ajrore te
Kosoves, prej momentit kur hyjn ne qlellin e Kosoves, deri sa te aterojn dhe anasjelltas. Argument
shtese eshte edhe projekti izgjatjes se pistes dhe instalimi isistemeve percjelles te vrojtimit dhe

sistemeve te ramjes instrumentale te fluturakave. Me instalimin e ketyre projekteve do te
mundesohet kalimi ne kategorine lllB.
Ky aranzhim nenkupton hapjen e zonave te reja t6 fluturimeve nd nlvele t6 caktuara. Me kEtd rast,

p€rpos shdrbimeve APP dhe TWR (qd edhe ato jane td ndara nd disa zona) do te ofrohet edhe

sh6rbimi ACC (Area Control Center) dhe kontrolllmi ifluturakve por edhe makinave tjera qd hyjn dhe

da lin ne hapsiren manovruese.
MegjithEse Sistemet RADAR-ike si teknologji e survejimit jand shum6 stabile, megjithatd koha e
pdrdorimit tE tij 6sht6 duke kaluar. Duke e patur parasysh kdtd fakt, e kemi pard td nevojshme qE nd
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nje td ardhme td mendohet pdr t'u pajisur me senzor t6 ri t6 survejimit (MLAT, ADS-B ose me ndonjd
lloj tjet6r t6 sistemit td vrojtimit) i cili sistem do ta plotdsonte (njdherd), e md vone plotdsisht t6
z6venddsonte kdt6 sistem. Me kete sistem mundesohet percjellja e fluturakeve ne hapsiren
manovruese por edhe ne zonat e kontrolluara ajrore, n6 varshmeri nga numri isenzoreve. Poashtu,

mundesohet nje fleksibilitet me imadh imbulueshmerise, meqenese numri isenzoreve mund te
rritet ne varshmeri nga zonat qe jane me interes per tu kontrolluar. Sistemi itille MLAT mundeson
edhe shfrytezimin e te dhenave ADS-B, meqenese eshte e integruar ne kete sistem.

ASHNA komunikon me qendrat rajonale t6 ANSP-ve (Maqedoni, Shqip6ri dhe Hungari) pErmes

linjave t6 dedikuara td cilat jand td kontraktuara nga Hungarocontrol. K6to linja jand tti realizuara
pdrmes tE ashtuquajturave E1 dhe mundesojn komunikimin e njdkohdshdm nd 30 kanale

nj6koh6sisht. Pdrmes kdtyre kanaleve nd komunikim me vendet fqinje me shdrbimet e tE folurit
(komunikimi zanor) dhe data(ddrgimi ifigurds sd RADAR-iI nd H unga rocontrol). Me MNAV dhe

Albcontrol ende nuk kemi filluar komunikimin data as nd form6 td shkombimit tE figur6s sd RADAR-

it e as ptirmes oLDl-t. Ky komunikim pritet td ndodhE nO te ardhmen. Kdto linja tA dedikuara jand

shumE te sigurta po nj6kohEsisht jan6 edhe td kushtueshme.
NE nddrkohB, dsht6 standardizuar n6 nivel td Evropes komunikimi lP nE mes tE qendrave. Ky

komunikim dshtd realizuar nd forma t6 ndryshme. Ka munddsi qE edhe kdto t6 realizohen pdrmes

huazimeve nga operator6t e mEdhenj qd I kanE realizuar k6to rrjeta (PENS Network), por ka munddsi
qd tA pArdoret rrjeti i internetit pdrmes konfigurimeve td sistemeve lokale td rutinlmit. Meqenaise ne

nuk jemi andtard td Eurocontrolit dhe kemi vdshtirdsi nE qasjen n6 iniciativa te tilla, jemi te detyruar
qd td provojm6 mdnyrat alternative t6 realizimit td lidhjeve. Ne rastin konkret, bOhet fja16 p6r

furnizimin me sisteme q6 kan6 fuqi procesuese nd koh€ reale dhe memorle td mjaftueshme pEr td

mund€suar kualitetin e sherbimit. Synimi dshtd qd lidhja td realizohet s6 pari me MNAV-in (q6 6shtE

duke ndjekur njd procedur6 t6 ngjajshme) e mandej, pasite realizojm lidhjet me ta dhe ti shkEmbejm

shdrbimet (OLDI, RADAR dhe Voice), nd td njEjtan m6nyrd tE vazhdojm6 edhe me qendrat e tjera.

Integrimi isistemeve td KullEs se Trafikut Ajror

Sot ne kullen e kontrollit te trafikut ajror tE gjitha sistemet jan6 komplet td dezintegruara, fizikisht

komplet t6 ndara dhe vendosura si sisteme td pavarura ndper pozitat operuese n6 t6 gjithE kulldn.

Shembull sistemet si:

r AGL - Pdr kontrollin dhe menaxhimin e ndrigimit ne piste dhe haposire manovruese;

o ATIS-i dh6nia e lnformatave Aeronautike ne mEnyr6 Automatike;
o Sistemi Meteorologjik;
o Menaxhimi Planeve tA Fluturimit;
o Menaxhimi i lnformatave Aeronautike, Raportet ditore, NOTAM-et, listat kontrolluese, libri i

regjistrit, regjistri nO pozitti operuese;
. Sistemet p6r Monitorimin e statusit td funksionimit t€ pajisjeve pdr Navigim;

. Sisteml ALERTUES (crash-Net);

. Kontrolll i kabinds se kull6s;

. Hartat dhe prezantimi i procedurave dhe Manualeve;

. Sistemi iRadio Lidhjeve;

. Sistemi telefonik dhe

Njesiaorganizative: ASHNA

Nr. Ref. /Kodi: PBP'2027-Z5

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 25.11.2020
Adresa: Agjenciae Sherbinw€ta NavisacionitAjroi Vell6, Lypja.,10070, R€publika e (osNas

Page 44 of 59

HARDWARE - lntegrim Rajonal



Prezantlmi i hartave te hap6sirEs manovruese, procedurat per shtytje dhe ndezje td
motortive, procedura LVP, procedura pEr shkrirje dhe spErkatje t€ aeroplan6ve pdr

parandalim te ngrirjes s6 krahdve. Hartat p6r aterrim te helikopter6ve, procedurat

instrumentale p6r aterrim td helikopterdve.

T€ Bjltha kdto sisteme, sot jan6 tE dezintegruar fizikisht, td ndara dhe shpdrndar6 n6pdr td gjltha

pozitat operuese.
Duke pas parasysh faktin se t6 gjitha pozitat operuese td kontrollorove td trafikut ajror duhet td jen6

uniforme, funksionale, td lehta pdr tu p6rdor, me qasje t€ lehte te pdrdorimit, sot n€ shum6 kulla td

trafikut ajror ndpdr bote trendi €shtd instalimi i sistemeve te integruara ku t€ gjitha sistemet e

lartpdrmendura integrohen nA nj6 sistem te vetdm.

Benefiti kryesor i instalimit tA sistemeve t6 integruara Eshtd se ato mund6sojn6 zgjidhje homogjene

dhe td integruar p6r monitorim, kontroll, prezantim dhe menaxhim td shErbimeve te ofruara nga

kulla e kontrollit t6 trafikut ajror.
Ky sistem pranon sinjalet nga burimi itd dh6nave, sistemet dhe ntinslstemet e ndryshme, dhe ofron

informatat relevante (shembull, drejtimin e er6s dhe shpejtEsine) nd mdnyro te pershtatshme dhe

te lehte pEr tu pdrdorur, ekran apo monitor i cili aktivizohet me prekje (touch-input monitor).

Kontrolll i niinsistemeve relevante (p6r shembull; intervenimin e gastit, dritat e pistds on/off) mund

td realizohet me prekje t€ monitorit direkt nd ekran. Sistemet e inteBruara mbledhin, ekstraktojnd

shfaqin/prezantojnd dhe shpErndajnd Informata mbdshtetdse apo plotdsuese pdr vendimmarrje
(gjat6 ofrimit tA shdrbimeve p€r kontroll td trafikut ajror) nga kontrollori i kullEs.

Llogaritet qe projekti te filloj dhe perfundoj ne vitin 2021.

PjesE rezerve tA Sistemeve ATM dhe Navigimit

Mirembajt.la e RADAR-|I pdrbEhet nga tri nivele. Niveli ipa16 dhe idytd mund tE menaxhohet prej

stafit ton6 td mirdmbajtjes. Kjo munddsohet me trajnimet e pErfunduara adekuate dhe pjes6t rezerv

(sidomos nga lista esenciale). Niveli i tret6 i mirembajtjes kryhet vetem me njE kontrat€

mirombajtjeje me prodhuesin, t6 ashtuquajtur6n sLA (service Level Agrement). Duke pas parasysh

randdsind e RADAR-|I nE operime dhe pun€n e tij6 2417 g.iat6 gjithe vitit dhe poashtu kompleksitetin

e tij, pun6n n6 kohd reale dhe vjet6rsin6 e sistemit, mirEmbajtja e prodhuesit paraqitet sl

domosdoshmdri. Mirdmbajtja e rregullt e prodhuesit do t6 na mund6soj validimin e sistemit na

periudha t6 caktuara nga ekspertEt e prodhuesit, t6 cil6t me paisjet e tyre speciale do td na japin

garanci shtesa p6r kualitetin e shdrbimeve tona. Kontrata e mir6mbajtjes 6shte edhe kdrkes6 e

rregullatorit (AAcK, EASA,...).

sLA janE t6 parashikuara edhe n6 raportin zyrtar t€ QSD me titull, INVESTIGATION REPORT RADAR

cwP PROBLEMS - 128009, si gjetje n6n 4. conclusions, 4.1 Findings dhe sipas k6saj 6shte dh6nE

edhe rekomandimi 128009-4 Lack of SLA.

pro.lekti p6r pjes€ rezervd te sistemi Mode s t6 radarit n6 Golesh, 6sht6 nj6 projekt shumd i

nevojsh6m si pdr nga aspekti operativ, teknik poashtu edhe tE sigurisE s6 operimlt. sistandard primar

i organizatave nderkombdtare t6 avijacionit pdr 9do sistem 6shtE stoku i pjes6ve rezerv, tt! cllin synim

nev; tentojmd td arrijm6 dhe me k6td td i plot6sojm standardet nderkomb6tare konform

organizatave nddrkombetare t6 avijacionit. objektivi i ASHNA -s eshte qe te jemi nd vijE me

standardet ndErkomb6tare td avijacionit dhe te ofro.imo nje operim td sigurt n€ hapasirdn e

Republikds sE KosovEs.

Ky projekt dshte inicuar g.iatd tE vitit 2019 dhe Eshtd n€ fazen e implementimit'
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Sistemi 6sht6 i dublifikuar, por pdr te arritur njE operim te sigurt td paktdn duhet t6 furnizohemi me

pies6 rezerv esenciale, qd janE t€ nevo.jshme pEr mosnderprerjen e pun6s sii sistemit radarik.

Projekti i furnizimit me pjesd rezerva tA sistemit radarik MODE S 6shtd njd projekt i cili do t6 k6rkohet

me vite me radhe, sepse gjat6 koh6s s€ operimit gjithmon6 do td kemi defekte ne pjese tE caktuara

tE sistemit, ku pastaj pjesa defekt ddrgohet pdr riparim, kurse rezerva futet nO operim. Gjatd kesaj

kohe duhet modeomos t6 kemi prezent pjes6n tjeter rezerv nd stok. Mbajtja e pjes6ve rezerv do t6

reduktonte rreziqet qd sistemi tE mos nd6rprehet nga operimi dhe me kdte do td sigurohet njd

operim mti isiBurt dhe nj6 menaxhim m6 efikas itrafikut ajror n6 Republikdn e Kosoves.

Mbajtja nE pun6 dhe operim t6 sistemit radarik b6het me pjese rezerv n6 stok. Nj6 operim m6 isigurt

radarik do te thote nj6 menaxhim md efikas i hapasirEs ajrore td Kosov6s, njd separim mE i sigurt i

fluturakeve gjat6 operimit dhe minizimi i vonesave nti operim, gjd qA ndikon direkt tek pasagjerEt e

Republik6s sE Kosoviis.

Paisje tE Teknologjis6 lnformative

planifikimi i investimit per teknologji lnformative 6shtd bdr6 mE qallim dhe nevojds sd furnizimit me

pajisje tA Tl-se pEr sisteme tA cilat ofrojn nj6 qdndrueshm€ri tt-i sistemeve dhe siguri td tyre si dhe

stafln e ASHNA-s6 dhe TV pdr nevoja td ASHNA-se. Ky projekt pritet t6 vazhdoj6 edhe pdrgjatd viteve

nd vijim.
Agjencia e Shdrbimeve te Navigacionit Ajror pdr vitin 2021 ka pdr qdllim furnizimln e saj me pajisje

t6 Teknologjisd lnformative p6r sisteme dhe stafin e said si pajisje t6 Tl-s6 t6 cilat ofrojnd njd

q6ndrueshmari t6 sistemeve dhe siguri tA tyre. Kdto furnizime kan6 pdr qdllim krijimin e lehtEsirave

n6 pund dhe sigurin6 e sistemeve aktuale dhe ruajtjen e dokumenteve p6r njd koh6 mE t6 g'at6,

krijimin e ambienti tA leht6 td pun6s me pajisje bashkdkohore si dhe arritjen e standardeve tii

k€rkuara pdr Agjencin6. T6 Sjitha kdto pajisje, n6 t6rEsl b6in6 td mundur nj6 funksionim m6 td sigurt6

t6 agjencis6 drejt arritjes sd objektivave td saj.

Agjencia e Sharbimeve tA Navigacionit Ajror ka p6r qellim furnizimin e saj6 me pajisje tA Teknologjisd

lnformative pdr sisteme dhe stafin e saj si pajisje t6 Tl-sd, furnizim me plotter pEr printimin e hartave,

furnizim me storage ptir backup dhe dokumente, system menaxhues i rrjetit valor (wireless) KEto

furnlzime kan6 p6r qellim krijimin e lehtdsirave n6 pun6 dhe sigurin6 e sistemeve aktuale dhe ruajtjen

e dokumenteve p6r nje kohE m6 td gjat6. Printimet e hartave q6 lidhen me agjencine tone si dhe

sigurla e sistemit td internetit valor gjithashtu janA tE renddsise sE lartd pEr funksionalizimin e

komplet sistemeve td agjencise. T6 gjitha k6to pajisje, n6 t6r6si bdjn6 t6 mundur nj6 funksionim m6

t€ sigurto td agjencisd dre.it arritjes sA objektivave tE saj

trtd iuad6r td k6tij projekti dshto planifikuar jan6 planifikuar edhe pajisje t6 Tl ku pErfshihen

kompjutera, monltora, workstation, usB, RAM memorje, HDD External. situata aktuale me k6to

pajisie te pdr t6 kuptuar se ne kemi nevoj6 p6r furnizime pasiqd njd sasi e pajisieve ekzistuese jan6

t6 vjetra dhe duhet td ndarrohen.

Me k6to pajisje synohet t6 lehtesohet puna e stafit si dhe t6 ketE shpejtdsl nd kryerjen e pundve.

Mobile dhe lnventar

lnventari iplanifikuar 6shte idestiunuar pEr mbulimin e nevojave td te gjitha Departamenteve td

ASHNA-s6 si vazhdimdsi e nddrrimit t€ inventarit td vjetdr dhe te demtuar. Planifikimi dshte i bazuar

ne kdrkesat e Departamenteve dhe pas vleresimit t6 komisionit p6r vlerEsimin e inventarit ti!

demtuar i cili argumenton nevojen e nddrrimit te inventarit. N6 ket6 projekt jan6 td perfshir tavolina
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pune dhe karriga si dhe ormana p6r vendosjen e dokumentave p6r stafin e ASHNA-se si atij operativ
poashtu edhe atij6 administrativo-financiar.

Furnizim me Automiete

Furniziml me automjete per nevoja operacionale td ASHNA-se t6 tipit Xhip tE cilat nevojiten per

hapdsir6n manovruese, p6r nevojat e sigurimit-teknik6s nd objektin e radarit nd golesh pdr shkak te

terenit td vdshtird si dhe objektit nE G.iakov6 ku dshte nE proces td vendosjes s6 antenes radarike e

cila shfryt6zohet nga ASHNA. Njdsia operative e teknikes nd kuaddr td ASHNA-s, inspekton dhe

mir6mban shumi-i sisteme qd jand tO instaluara n6 hapdsirdn manovruese si dhe jashtd saj. Td gjitha

kEto sisteme inspektohen dhe kontrollohen konform orareve tA p6rpiluara mirdmbajt6se dhe

konform rregullave dhe standardeve tti prodhuesit si dhe atyre nd6rkombEtare. Me slgurimin e

ketyre automjeteve kjo njdsl siguron njd mirdmbajte t6 t6 gjitha sistemeve n6 kohd t6 duhur, si pdr

nga inspektimi i rregullt poashtu edhe nd rast tti paraqitjes sd problemeve. K.io 6sht€ edhe objektivi

iASHNA-se qd td ofrojma nj6 ambient td sigurt operativ konform standardeve nddrkombdtare. P6r

td shkuar n€ k6to lokacione nevojiten vetura t6 tipit q6 mund td i pershtaten edhe rrugEve tE vashtira

si dhe motit ekstrem. Veturat ekzistuese td cilat p6rdoren momentalisht nuk jand nE g.iendje te mird

teknike dhe kan6 vler€ zero nd librat kontab6l.
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Furnizim dhe instalim me AFTN nE AMHS

ASHNA p6r d6rgimin dhe pranimin e mesazheve td koduara te planeve t6 fluturimeve dhe atyre

meterologiike, pdrdor6 sistemin aktual tA AFTN-it. Kjo formd e ddrgimit dhe pranimit tE mesazheve

n6 shumd shtete veq €sht6 e tejkaluar, sepse kand kaluar n6 platforma tjera konform rregullave dhe

standardeve tE fundit td ICAO dhe Eurocontrol.

Standardet e ICAO-s dhe ato te Eurocontrolit, obligon shtetet andtare qE t6 kalojn-migrojn nti sisteme

me t6 avancuara td ddrgimit dhe pranimit t6 k€tyre mesazheve ( informatave aeronautike), nga AFTN

nd AHMS. N6 shum6 shtete anattare kjo nism6 veq ka filluar qysh nga 2010, ku jan6 implementuar

sistemet e para t6 AMHS dhe me pastaj edhe linqet n6 mes shteteve anEtare n6 form6 t6 AMHS.

shtetet q6 akoma nuk kand migruar n6 sistemet AHMS, apo akoma kanE sistemin e AFTN-it, jane

obliguar td implementojn "Gateway" (konverter Hardverik dhe softverik), ne menyre q6 mesazhet e

pranuara ne formatin AMHS t'i konverton n6 formatin e mesazhit te AFTN dhe anasjelltas.

Tanimd shum6 shtete tA botds kane implementuar sistemet e dergimit tti mesazheve aeronautike n6

formatin AMHS, sepse sistemet nti formatin e mesazheve t6 AFTN veq jand duke u larguar nga

perdorimi. Kjo ndodh per arsye td p6rmbushjeve t6 obligimeve t6 dala nga organizatat

nd6rkombetare ptir aviacion (lcAo, Eurocontrol), dhe formati i mesazheve td AMHS jan6 md te

avancuara si pEr nga formati i mesazhit, po ashtu edhe p6r nga siguria e tyre. Edhe neve si ANSP

duhet t6 jemi nd pajtim me keto norma apo standarde, q6 vijn nga organizatat bottirore tit avlacionit

lcAo dhe Eurocontrol. Neve akoma pErdorim sistemin AFTN, nE form6 t6 ddrgimit te mesazheve

aeronautike, por q6 t6 jeml konform standardeve t6 lcAo-s dhe Euroctroles, duhet patjeter qd nd

ardhmen e af€rt t6 bdjm6 pregaditjet pdr migrimin nga sistemi iAFTN n6 AHMS. Me implementimin

e kdtij projekti neve si ANSP, do t€ jemi konform rregullave dhe obligimeve q€ kErkojn organizatat

uoterlie td avijacionit, si dhe do tE ngritet ne nivel te caktuar kualiteti isherbimit si dhe siguria e

informative aeronautike. Poashtu mesazhet nga shtetet anetare do te i marrim direkt si mesazhe

AMHS, ejo si mesazhe t€ konvertuara nga "Gateway" td ndryshem nga AFTN nA AMHS'

Migrimi sipas lcAo Doc 9880 (Part ll, section 3.4) I ka dy nivele:"Basic ATSMHS"-Nivelin bazik dhe

Extended ATSMHS-Niveli i zgjeruar, por neve si AsHNA do t6 pdrcaktohemi p6r nivelin e zgj6ruar t6



implementimit. Shpresojm qd nd td ardhmen e afert tA implementohet ky projekt, dhe md k6t6 td

plot6sohen standardet e kohes, konform obligimeve dhe standardev6 t6 avijacionit sipas ICAO dhe

Eurocontrol.

Sistemi i lngizimit tE ZErit VCR

Sistemet p6r inclzim te zdrit jan6 sisteme mjaft td rdnddsishme pdr operimin dhe percjelljen e td
gjitha komunikimeve nE mes pilotit dhe kontrollorit tE trafikut ajror (komunikimi tokA ajAr). Pos kdsaj,

kdto sisteme bdjn incizimin e tE giitha bisedave telefonike n6 mes sh€rbimeve operative, bisedave

telefonike nd mes njesive tona me ato fqinje, si dhe td gjitha radiokomunikimet tok€-tok6. Ky sistem

shdrben q6 n6 raste td incidenteve t6 ndryshme, t6 mund tti nxirren transkripte pdr nevoja t6

investigimeve nga organet kompetente.
NA ASHNA aktualisht jand td instaluara dy sisteme pdr inqizim tA zErit. Sistemi i pard i incizimit te

zerit 6shte instaluar n6 vitin 2004, n6 kuader td projektit ku kand qend td pErfshira sistemi i incizimit

t6 z6rit it dhe shum6 sisteme tjera tai aeronautikes (Radari primar dhe sekondar, vcss, radio

komunkikimet tokd aj6r VHF dhe UHF etj), i cili projekt 6shte menaxhuar nga UNMIK-u. Bart6s i t6rd

projektit ka qen6 kompania kontraktuese njiherit edhe prodhuese e radareve "ALANlA MARCONI

(tani Leonardo-ltali), kurse kompania NICE qE ka prodhuar sistemin e inqizimit t€ z6rit ka qen6 e

subkontraktuar nga Alenia Marconi. Ky sistem dsht€ azhuruar nE vitin 2009, por tani nuk Eshtd md

funksional.
N6 vitin 2013 dshte instaluar nj6 sistem i ri i inqizimit td z6rit nga kompania Richochet (tani Jotron).

Ky sistem pErfshin inqizimin e td gjltha sistemeve td reja te radiove dhe vcss dhe ka num6r te

mjaft ueshem td kanaleve.
por, p€r shkak td ndjeshm€riso sE lartd, ne kemi paraqitur nevo.ien e instalimit tA njd sistemi paralel

pdr inqizim te zdrit, p6r shkak se 6sht6 e domosdoshme q6 tE b6jm t6 mundur nj6 inqizim paralel te

seclles bisedE operative qA bEhet n6 ASHNA n6 dy lokacione fizikisht t€ ndryshme'

Konzola pEr ATM

Karkesa p6r blerjen e konzollave t6 reja bazohet nd nevojen pdr installmin e sistemeve tE reja t€

ATM-it, pozicioneve tA pun6s se VCSS-it dhe sistemeve pErcjell6se. Sistemet e reja jane kontraktuar

ose do t6 inicohen dhe pdr kdto arsye na duhen konsollat e reja ne t6 cilat do td instalohen kdto

sisteme. pra, n€ kdto konzolla do t6 instalohen td gjitha pozicionet e punes sE ATM-it ekzistues (CWP-

t) dhc tE giitha sistemet tjera pdrcjelldse qd jan6 n6 sh6rbim t6 kontrollorEve (modulet e punais sE

vccs it, monitorimi islstemit AGL, CWP-I e sistemeve t6 reja, monitorimi i sistemeve te ILS-t,

Monitordt BARCO, radiot emergjente etj .). Konzollat ekzistuese jand dizajnuar vetem p6r nj6 num6r

td caktuar tai sistemeve (t6 tanishmet) dhe instalimi i sistemeve td reja domosdoshmdrisht inicon

nevojen edhe p6r konzolla td reja. Konzollat e reja duhet t6 instalohen n6 kull€, approach dhe Acc.

Sistemi i paralajmarimit tE erErave - LLWAS

Ekziston njE fenomen i rrezikshdm pEr aeroplan6t g,atd ngritjes dhe uljes, i cili quhet luhalja e nivelit

t6 ul6t te erds. Ky ndryshim i papritur i eres paraqet k0rc6nim per sigurin6 e operimeve aeroportuale.

Sistemi i paralajmErimit tE luhatjes sd erdrave td nivelit tA ul6t dshtd njd sistem i bazuar nd tok6 p6r

zbulimin e ekzistimit tE luhatjes si! erds aftir aerodromit dhe siSuron nj6 alarm p6r autoritetet e

Kontrollit t6 trafikut Ajror. P6r t6 shmangur nj6 kercdnim te tilla, lnstalimi i k6tij sistemi nE aeroporte

rekomandohet nga ICAO Annex 3; plka 7..1. Bazuar n6 orografin6 e terenit, malet e larta vargmalet
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e Sharrit, kodra e Goleshit etj. pdr rreth Aeroportit NderkombEtar td Prishtin6s, luhatjet e erErave td

uleta raportohen shum6 her6 nga pilot6t qe aterojn dhe ngritEn ne aeroportin tond. KetA do tE mund

tE minimizojm me realizimin e kdtij projekti.

Projektet nE viiim nga viti paraparak

Furnizimi, lnstalimi dhe komisionimi iSistemit te Survejimit MSSR Mode S

Sistemi RADAR-ik i instaluar nd hap6sir6n e Aeroportit Nddrkombdtar td Prishtines ,,Adem Jashari"

ofron (p6r momentin) shorbime operative APP (Approach) dhe Tower (TWR), p€r pranim dhe

pdrcjellje tE fluturakdve.
Duke pasur parasysh nevojat operative q6 do t6 kemi nd t6 ardhmen, siq jan€ hapja e hapdsir6s s6

mbifluturimeve mbi Republikdn e KosovEs dhe hapja e korridoreve t€ reja ajrore me fqinjdt p6rreth,

paraqitet nevoja e nj6 aranzhimi td ri tA hapsirds ajrore tE Republik6s se Kosov6s.

Ky aranzhim ndnkupton hapjen e zonave td reja td fluturimeve nE nivele tai caktuara. Me kEt6 rast,

pErpos sh6rbimeve APP dhe TWR (q6 edhe ato jan6 t6 ndara nd disa zona) do t6 ofrohet edhe

sh6rbimi ACC (Area Control center). Edhe ACC-ja, poashtu, do tE ndahet n6 zona td veqanta'

Duke shfrytezuar td dh6nat RADAR-ike, kontrollori itrafikut ajror vrojton dhe udhEzon fluturaket nE

zona t6 caktuara giat6 rrug6timit nd hapsi16n ajrore nti pdrgjegjEsin e tij. Hapja e zonave td reja,

rrugave t6 reja ajrore dhe shtimi gjithnjd e m6 i madh ifluturakeve, duke patur k6tu parasysh edhe

kriteret strikte per siguri nd aviacion nga ICAO dhe Eurocontrol, implikon domosdoshm€rin p6r paisje

mA td sofistikuara te Sistemit RADAR-ik.
projekti dsht6 bdr6 duke e ditur qe sistemet teknologjike kanE jetegjatesi tti caktuar. K6rkesat p6r

stabilitet absolut te sistemit janE td domosdoshme. Sistemet aeronautike vazhdimisht duhet t€

azhurohen (ka gjithmonE p6rmirdsime). Poashtu, duhet patur parasysh edhe kdrkesat e reja nga

autoritetet nd6rkombdtare t6 aviacionit civil (Eurocontrol dhe ICAO ) qE gjithmone jan6 strikte.

Gjithashtu, kemi patur nd mendje edhe nevoj6n operative, qd secila zon€ e kontrolluar e hapdslrEs

ajrore tA KosovEs, te ket6 mbulueshm6ri td trefishtd. Nevoja p€r mbulueshmOri tE trefishtE, pdr

shkaqe tE pranim dordzimittA aeroplaneve, paraqitet nd zon6n prejtridhjetd mil.iave nautike pdrreth

hapesirds ajrore td Republik6s sd Kosov6s.

Gjat€ perpilimit t6 ketij projekti, kemi pas parasysh edhe nevojdn e organizmave t6 tjer6 td sigurisd

brenda Republikds sd Kosovds, qE kane nevoj pAr kontrollimin e td g.iitha llo.ieve t6 fluturakeve qa

fluturojne nd hapdsirdn ajrore t6 Kosov6s nd lartdsi tA ndryshme.

Duke e patur parasysh vjetersln6 e sistemit, e kemi pard tA nevojshme q6 nd nj6 tA ardhme te

mendohet p6r t'u pajisur me senzor tii ri tA survejimit (SSR mode S t6 ri) i cili sistem do ta plot6sonte

(n.idherd), e mti vone plotesisht tE zevendesonte k6te sistem.

Duhet potencuar poashtu faktin q6 shum6 vende t6 cilat .ian6 antitare t6 organizmave

nddrkombdtare td aviacionit civil, sistemet e vrojtimit tE radarit Mode M kand filluar t'i zdvend6sojn

me senzortit ssR mode s. Nd6rrimi i kdsaj teknolog.iie, p6rpos p6rpardsive qd ofron ne plotEsimin

dhe p6rmirdsimin e nevojave operacionale,6shtE poashtu edhe kdrkesd e Eurocontrol-it.

Projekti nE fjal6 pritet td pdrmbyllet vitin e ardhshdm.

SISTEMI I Radio Komunikimeve
ASHNA p6r komunikim tokd-ajdr ka te instaluar njd sistem radio komuniklmi (VHF dhe UHF ) icili

esht6 ivendosur n0 dy lokacione. Aktualisht ASHNA operon me sherbime APP (Aproach-Radar) dhe

,,Tower,,. PEr t'i mbuluar keto dy zona t6 fluturimeve dhe p6r t6 komunlkuar me fluturake qd gjinden

ne kdto dy zona, kontrolloret e trafikut ajror p6rdorin sistemin e radiokomunikimit tok6-aj6r nE

frekuencd td caktuar. Aktualisht ekzistojn dy lloje t6 frekuencave pEr keto dy zona'
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. Frekuencat VHF jan6 frekuenca q6 i takojn bandit civil (autoritet pdr caktimin e ketyre

frekuen-cave 6shtd ARKEP/KFOR - ICAO) dhe
. Frekuencat tokd -ajdr UHF qEi takojn bandlt military (autoritet pdr caktimin e tyre eshta

KFOR).

Duke patur parasysh nevo.lat operative q6 do t6 kemi n6 t6 ardhmen, siq jand hapja e hapsires se mbi

fluturimeve mbi Kosove dhe hapja e korridoreve tE reja ajrore me fqinjdt perreth, paraqitet nevoja e

nj6 aranzhimi td ri tA hapsires ajrore nd Republiken e Kosoves.

Ky aranzhim n6nkupton hapjen e zonave tO reja t6 fluturimeve nti nivele tA caktuara, dhe me k6t6

rast pErpos shdrbimeve APP dhe TWR, qO jand td ndara nd disa zona, duhet td ofrohet edhe shErbimi

ACC i cili poashtu do td ndahet nd zona td veqanta.

Komunikimi zanor nii mes kontrollorit te trafikut ajror dhe pilotit nd fluturake nA njd zond td caktuar

b6het me radio ne frekuencd td caktuar, gka nEnkupton se me hapjen e zonave t6 reja duhet

frekuenca td reja dhe sistem td ri te radiove p6r t6 mbuluar atd zone (TWR,APP,ACC).

Gjithashtu, p6r td pasur njd koordinim sa md td sigurt nE mes kontrollorit td trafikut ajror dhe pilotit

dhe pEr td realizuar nj6 siguri mjaft tO lart6 t6 komunikimt me standarde td avijacionit, duhet qE

secila frekuencd qE shdrben p6r komunikim n€ njd zond td caktuar duhet te jetd e duplifikuar nd

sistem (tE mund t6 operohet se paku nga dy lokacione t6 pavarura).Qellimi i k6tij projekti esht6 qE

g.iithashtu t6 implementojm nj6 sistem td radiokomunkimit tok6 aj6r icili do t6 bazohet ne

standardet me tA larta nddrkombEtare tE aviacionit q6 bazohen nA dokumentet e organzatds p6r

aviacion ti! EUROCONTROL, dhe anexeve td aviacionit tti organizates nd€rkomb6tare t€ aviacionit

tcAo.
N6 t6 njejten koh6 me implementimin e k6ti.i pro.iekti do t6 zotonim se hapsira jon6 ajrore e

Republikes s6 Kosov6s eshtd njd hapsird e sigurt pdr operlm pdr radiombulueshm6ri dhe

radiokomunikim.
Duke u bazuar nE dizajnin aktual p6r kontrollimin apo koordinimin zanor nE mes kotrolloreve tii

trafikut ajror dhe pilotit p6r zonat e publikuara, ne kemi mbulueshm[ri vetem nga nj[ lokacion' Kjo

njiherit e bdn edhe manget k6td sistem. Per zonen e APP kemi vetem mbulueshmdri nga lokacioni i

GOLESH-it, kurse pEr zonatTWR dhe GND kemi radiombulueshmeri vetem nga lokacioni i ANP.

pdrdorimi imbulueshmErise sd dyfisht e zgjidhE edhe problemin ndse nd njE zon6 t6 caktuar pEr

shkak t6 reliefit nuk mund te mbulohet me sinjal t6 radios, kEshtu q6 duke u bazuar n6 studime

softwerike, lokacioni i dyt6 vendoset n6 at6 vend ku zgjidhet ky problem i jombulueshmeris vetem

nga nj6 lokacion. Projekti pErpos sistemit te radiove, nBerthen nd vete edhe nddrtimin e objektit

p6rcjellds nd lokacionln e Gdrmis6.

Ky projekt 6sht6 inicuar nE vitin 2018 dhe pdr shkak td procedurave td prokurimit(rivlerEsimit disa

herd dhe anulimit td tenderit) ende nuk dsht6 pErfunduar. Projekti per momentin eshte ne fazen e

implementimit.

PJESE REZERVE PER SISTEMET RADARIKE

MirEmbajtja e RADAR-iI p€rbdhet nga tri nivele. Niveli i parE dhe idyt6 mund tE menaxhohet prej

stafit ton6 t6 mi16mbajtjes. Kjo mund6sohet me trajnimet e pdrfunduara adekuate dhe pjesdt rezerv

(sidomos nga lista esenciale). Niveli i tret6 i mir€mbajtjes kryhet vetem me njd kontratd

mirEmbajt.ieje me prodhuesin, t6 ashtuquajturen SLA (Service Level Agrement). Duke pas parasysh

rdnd6sind e RADAR-iI ne operime dhe pundn e tijd 24/7 gjat6 gjithd vitit dhe poashtu kompleksitetin

e tij, pun€n nE koh6 reale dhe vjetersind e sistemit, mirdmbajtja e prodhuesit paraqitet si

domosdoshmdri. Mirembajtja e rregullt e prodhueslt do t6 na munddsoj validimin e sistemit nii

periudha td caktuara nga ekspertot e prodhuesit, td cildt me palsjet e tyre speciale do te na japin
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garanci shtesE pdr kualitetin e shdrbimeve tona. Kontrata e mirdmbajtjes eshte edhe k6rkesE e
rregullatorit (AACK, EASA,...).

SLA jan6 td parashikuara edhe na raportin zyrtar te QSD me titull, tNVEST|GAT|oN REpoRT RADAR
CWP PROBLEMS - 128009, si gjetje ndn 4. Conclusions, 4.1 Findings dhe sipas k6saj 6shtE dh6n6
edhe rekomandimi 128009_4 Lack of SLA.

Projekti p6r pjesd rezervd te Sistemi Mode S td radarit n6 Golesh, 6shtd nj6 projekt shum6 i

nevojshdm si pdr nga aspekti operativ, teknik poashtu edhe te sigurisd sd operimit. Si standard primar
i organizatave nderkombdtare tA avijacionit p6r gdo sistem 6sht6 stoku i pjesdve rezerv, tE cilin synim
neve tentojmii te arrijmd dhe me kEte tE i plot6sojm standardet nd6rkombotare konform
organizatave ndErkombdtare td avijacionit. Objektivi iASHNA -s 6sht6 qE td jemi n6 vij6 me
standardet nddrkomb6tare te avijacionit dhe td ofrojmd njd operim td sigurt n6 hapdsirdn e
Republikds s6 Kosovds.

Ky projekt €sht6 inicuar gjat6 vitit 2019 dhe n6 secilin vit kalendarik do tA kdrkohdt td kemi pjesa
rezerv pdr kdtd sistem.
Sistemi 6shte i dublifikuar, por pdr td arritur njd operim tA sigurt t€ pakt6n duhet tA furnizohemi me
pjes€ rezerv esenciale, qE jand td nevojshme p6r mosnd6rprerjen e pun6s sd sistemit radarik.
Projekti i furnizimit me pjes6 rezerve tO sistemit radarik MODE S Eshte njE projekt i cili do td kArkohet
me vite me radhe, sepse gjatd koh6s sd operimit BjithmonE do td kemi defekte ne pjes6 td caktuara
tE sistemit, ku pastaj pjesa defekt d€rgohet p6r riparim, kurse rezerva futet nA operim. Gjat6 k6saj
kohe duhet modeomos td kemi prezent pjesdn tjetdr rezerv ne stok. Mbajtja e pjesdve rezerv do td
reduktonte rreziqet q6 sistemi tA mos nddrprehet nga operimi dhe me k6t6 do td sigurohet njd
operim md isigurt dhe nj6 menaxhim md efikas itrafikut ajror nd Republik6n e Kosoves.

Mbajtja nd pund dhe operim tE sistemlt radarik b6het me pjese rezerv n6 stok. Nje operim me isigurt
radarik do te thotE nj6 menaxhim m6 efikas i hap6sir6s ajrore td Kosovds, njd separim mA i sigurt i
fluturakeve gjatd operimit dhe minizimi ivonesave ne operim, gjd qd ndikon direkt tek pasagjeret e
Republikds sd Kosovds.

Njdsia pdrkat6se e mirdmbajtjes sd sistemit radarik nd kuad6r td ASHNA -as ka bEr6 analizdn e

nevojshme dhe do td pErgadis njE liste tE pjesdve rezervai - listtin me prioritet tO lartd dhe asaj me
prioritet md td ul6t. Duke u pajisur me pjes6 rezerv6 ne mund t6 sigurojmd njd kontinuitet tE operimit
dhe nja siguri mE tE lartd td fluturimeve.

Rregullimi i tobit dhe pushimores sE iashtme-Objekti te Sigurimi kati ll iobjektit
Rregullimi i lobit dhe pushimores s6 jashtme dsht6 planifikuar me q6llim t6 munddsimit td pirjds sd

duhanit por stafin e ASHNA-se, pasi momentalisht kdndi i duhanit nuk 6sht6 i rregulluar si duhet dhe

si pasoj6 gjatE koh6s kur ka t€ reshura dhe bdnd td ftoht6, zyrtar6t e ASHNA-se nuk kan ku te pljnd

duhan porveq ne ambient tE mbyllur ku dsht6 e ndaluar me ligj pirja e duahnit.
Me rregullimin e k6ndit t6 duhanit rregullohet edhe niveli i pastertisd dhe respektimi i ligjit qE ndalon
pirjen e duhanit nai ambiente tE mbyllura.
Rregullimi i lobit nd hyrje td objektit td ASHNA-sd, dsht6 planifikuar me q6llim td ngritj6s sd nivelit td
prezentimit tE ASHNA-se, para publikut dhe autoriteteve td ndryshme, pasi si Agjension kemi shumd

vizita t6 nivelit td lartd shtetdror dhe vizita te shumE autoriteteve vendore dhe nddrkombdtare,
gjithashtu edhe shumE vizita te nxendsve nga shumd shkolla td Kosovds pasi si vend ivetem pdr

Aviacion ka shume interesim dhe 6shtd atraksion per tE gjithd. Rregullimi i lobit do td ndihmonte nd

prezentimin m6 te mir6 t6 ASHNA dhe ne t6 njdjtdn koh6 do td shdrbente p6r marketing pasi shum6
vizitor do td b6nin foto dhe td tillat do td shpdrndaheshin nE publik me llogo te ASHNA-se, qd do ta
ndihmonte nd ngritjen e imaxzhit dhe prezentimit tA punds qd ne si agjension b€jmd.
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Me qdllim td krijimit t6 hapdsirave tA nevojshme piir nevoja operacionale dhe nevojave tti trajnimeve
qd zhvillohen brenda ASHNA-se nevojiten salla te trajnimeve dhe salla te takimeve p6r grupe

punuese. Prandaj nd pjesEn e dyt6 t6 k6tij viti dshtd filluar realizimi i projektit nd€rtimi i objektit tE

zyreve tek sigurimi nd m6nyr6 q€ nj6 pjesd e personelit Administrativo - Financiarti td zhvendosen

nd hapEsirat e reja, ky projekt pritet tA p6rfundoj6 n6 fillim tE vitit 2022.

TEKNOLOGJI INFORMATIVE & TV
planifikimi i investimit pdr teknologji informative 6shtd bdr6 md q6llim dhe nevojds sE furnizimit me

pajisje td Tl-sA p6r slsteme t6 cilat ofrojn njd qdndrueshm6ri td sistemeve dhe siguri t6 tyre si dhe

stafin e ASHNA-sd dhe TV p6r nevoja t6 ASHNA-se. Ky projekt pritet t6 vazhdojE edhe p6rgjat6 viteve

nd vijim.
Agjencia e sh6rbimeve te Navigaclonlt Ajror pdr vitin 2020 ka pdr qdllim furnizimin e saj me pajisje

tE Teknologjisd lnformative per sisteme dhe stafin e saj6 si pajisje t6 Tl-s6 t6 cilat ofrojnE njd

qendrueshmdri td sistemeve dhe siguri t6 tyre. Kdto furnizime kand pEr qEllim krijimin e leht6sirave

n6 pun6 dhe sigurin6 e sistemeve aktuale dhe ruajtjen e dokumenteve pdr nj6 koh6 me td gjatd,

krijimin e ambienti t6 leht6 tE pun6s me pajisje bashk6kohore si dhe arritjen e standardeve tai

kErkuara p6r Agjencin6. Td gjitha keto pajisje, n6 tdrdsi bdjn6 td mundur njd funksionim md t6 sigurtd

te agjencisE drejt arrltjes s6 objektivave tE saj.

Agjencia e ShOrbimeve tE Navigacionlt Ajror ka pdr q6llim furnizimin e saj6 me pajisje t6 Teknologjisd

lnformative p6r sisteme dhe stafin e saj si pajisje t6 Tl-sd, furnizim me plotter pdr printimin e hartave,

furnizim me storage ptir backup dhe dokumente, system menaxhues i rrjetit valor (wireless). Kdto

furnizime kand pEr qdllim krljimin e lehtEsirave nd pune dhe sigurind e sistemeve aktuale dhe ruajtjen

e dokumenteve pEr njE kohe m6 t6 gjate. Printimet e hartave qd lidhen me agjencinE tone si dhe

siguria e sistemit td internetit valor gjithashtu jand te renddsisd sd lart€ p6r funksionalizimin e

komplet sistemeve t6 agjencis6. T6 gjitha k6to pajisje, n6 tdrosi bajn€ td mundur nj6 funksionlm me

t€ sigurtd tE agjencisd drejt arritjes sd objektivave td saj.

Nd kuaddr td k€tij projekti 6sht6 planifikuar jand planifikuar edhe pajisje t6 Tl ku pdrfshihen

kompjuter6, monltora, workstation, usB, RAM memorje, HDD External. Situata aktuale me k6to

pajisje ld p6r t€ kuptuar se ne kemi nevoj6 per furnizlme pasiqd njd sasi e pajisjeve ekzistuese jane

tE vjetra dhe duhet td nddrrohen.

Me k6to pajisje synohet te lehtEsohet puna e stafit si dhe td ket6 shpejtEsi nd kryerjen e pun€ve.

Mobile & lnventar
lnventari i planifikuar 6sht6 idestiunuar pdr mbulimin e nevojave t6 td gjitha Departamenteve tE

ASHNA-s6 si vazhdimesi e ndOrrimit td lnventarit tO vjetdr dhe te ddmtuar. Planifikimi dshte i bazuar

ne kdrkesat e Departamenteve dhe pas vleresimit td komisionlt pdr vler6simin e inventarit td

demtuar i cili argumenton nevoj6n e nddrrimit t6 inventarit. Nd k6t6 projektjan6 t6 p6rfshir tavolina

pune dhe karriga si dhe ormana p6r vendosjen e dokumentave per stafin e ASHNA-S€ si atij operativ

poashtu edhe atijd administrativo-financiar.

Projekte qE pErfundojnE nE vitin 2020

Perditesimi i Softuerit GeoTITAN
perditesimi iSoftuerit GeoT|TAN (softuerit per dizajnimin e procedurave instrumentale td fluturimit)

6shtd i domosdoshdm me qallim te aplikimit te kritereve n6 fuqi te dizajnit tA procedurave

instrumentale(kriteret nd6rrojnd dhe zhvillohen ne baza periodike), eliminimi i problemeve te
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mehershme, persosje e veglave ekzistuese dhe zhvillimi iveglave te reja. Verzioni aktualfunksionon
ne platforme te re dhe kerkon kompjuter me te fuqishem.

Rilokimi dhe azhurimi iAPP/TWR
Per td garantuar shdrbime td sigurta dhe p6r vazhdimdsi td operimeve pa nd6rprerje, zgjedhja e

vetme 6sht6 furnizimi dhe instalimi isistemeve td reja dhe pastaj rilokimi isistemeve ekzistuese.

Ky furnizim dhe rilokim i sistemeve shdrben qd hapdsira ajrore td mos degradohet nga nj6 hapsird e

kontrolluar pjes6risht dhe bie ndesh me kdrkes6n p6r shdrbime cil6sore sipas publikimeve te AlP.

Kdrkesa pArmban dizajnimin e rrugdve td reja ajrore PRNAV, STAR dhe SID pEr Prlshtindn, blerjen

dhje instalimin e sistemit VOR-DME, blerjen e SSR Radarit Modes dhe integrimin e tij nd sistemin

ekzistues, rilokimin e Radarit ekzistues PSR dhe MSSR, kalibrimin nga ajri te slstemeve td rilokuara

dhe instaluara, Radomin pdr sistemin MSSR dhe integrimin e radareve rajonal. Ky projekt pritet tE
pdrfundojd deri nd fund tA vitit 2020.

Duplifikimi i sistemit AFTN

Sistemi AFTN p6rdoret nga t6 gjitha Agjencit6 Ajrore dhe Ofruesit e Sh6rbimeve tE Navigimit Ajror

n6 t€re bot6n, p€r tA derguar mesazhe aeronautike sig janE planet e fluturimit, mesazhe td arritjes,

mesazhe td nisjes, mesazhe meteorologjike dhe mesazhe ta tjera me 16nd6si p6r Avlacionin.

lsavia mirEmban pjesen e sistemlt nga routeri kryesor pEr regjionln verior ndp6rmjet RED (Remote

Ethernet Device) Gateway qE gjendet nE lsavia deri tek pajisja RED q6 gjendet n6 ASHNA dhe siguron

mbarEvajtjen e mesazheve td lartcekura.

N6 monyrd qE tE kemi kontinuitet nE pun6n e sistemeve dhe koha e ndarprerjeve tE funksionit te

sistemeve t6 jet6 sa m6 e vogdl, duhet t€ kemi munddsisht pajisje rezervE pdr secilEn pajis.ie

aktualisht nd funksion. Po ashtu, meqendse sistemi 6shtd me vetatm nj6 server, atdher6 gjate vitlt

2020 sisteml duhet tO duplifikohet dhe te punoj me dy kanale.

Me kEt6 azhurnlm synohet q6 te minimizohet n6 maksimum koha e nddrprerjes sE pun6s sA sistemit

AFTN.

Sistemi iAFTN EshtA njd sistem i cili pdrdoret p6r koordinimin e planeve td fluturimeve vajtje ardhje

si dhe pdr ddrgimin e mesazheve tA koduara tt-i meteorologjis6, ndodhive etj, nE rrjetin ndErkombdtar

te avlacionit. Meqen6se n6 aviacion sistemet q6 implementohen dhe pardoren p6r shkak t6

ndjeshmdrisE s6 pun6s punohen si duplikate, por nE kdtd rast p6r shkak td llmiteve buxhetore tE asaj

koh6 ky sistem ka ardhur si njdsi e vetme. Andaj, plotdsiml i k6tij standardi elementar pEr duplifikim

te sistemit do te ishte prioritet i ASHNA-S.

Projekti dshtd inicuar 8jat6 vitit 2019. Objektivi yne esht6 q6 te ofrojme nje siguri me te lart6 n6

plasimin e t6 dhEnave aeronautike n6 koh6 reale t6 caktuar t6 planeve t6 fluturimeve, mesazheve

meteorologjike, informacioneve te ndryshme si NoTAM, sNowTAM n6 rrjetin ndarkombatar t6

aviacionit.
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Furnizim me pajisje X-ray - Ritender
Kjo pajisje dsht6 e nddrlidhur me objektin e sigurimlt. Eshtd k€rkesd rregullative nga MPB,

pdrkatesisht Divizioni p6r siguri n6 Aviacionin civil, me tE cil6n kdrkohet q6 ASHNA t6 zbatoje

kontrolle sigurie t6 personave dhe bagazhit qd hyjn6 ne objektin e ASHNA-s6. Ky projekt 6sht6

implementuar nA pjesdn e parE td k6tij viti.



Aktualisht sistemi 6sht6 i pErbe16 vettim nga nj6 njdsi e sistemit, e jo si duplikat qe kerkohet me

standardet dhe rekomandimet e organizatave nd6rkombEtare pt-ir aviacion. Ne gjatd viteve tti

operimit kemi pasur disa defekte nE rrugtin njEshe td sistemit, dhe pdr kEtd arsye janE paraqitur

pengesa nE zhvillimin normalt6 operimit. Ky projekt pritet td implementohet brenda k6tij viti, ashtu

q€ sikur shumd sisteme qe kemi, t6 jet6 i duplifikuar dhe me kEtd rast td si8urohet njd kontinuitet i

operimit sipas standardeve dhe rekomandimeve tii organizatave nd6rkomb6tare piir aviacion.

Furnizim me pjes6 rezervE p6r PSSR dhe MSSR Mode M+S

Mir6mbajtja e RADAR-|I p6rb6het nga tri nivele. Niveli ipa16 dhe idyte mund t6 menaxhohet prej

stafit ton6 td mir€mbajtjes. Kjo mundasohet me trajnimet e p6rfunduara adekuate dhe pjesdt

rezervti (sldomos nga lista esenciale). Niveli itret6 imir6mbajtjes kryhet vetdm me nje kontratd

mirambajtjeje me prodhuesin, te ashtuquajtur6n sLA (service Level Agrement). Duke pas parasysh

rdnd6sin6 e RADAR-iI nd operime dhe pun6n e tij 2417 gjat6 gjithe vitit dhe po ashtu kompleksitetin

e tij, pun6n nd koh6 reale dhe vjet6rsin6 e sistemit, mirEmbajtja e prodhuesit paraqitet si

domosdoshm6ri. Mirembajtja e rregullt e prodhuesit do td na mund6soj validimin e sistemit nE

periudha te caktuara nga ekspertdt e prodhuesit, t6 cil6t me pajisjet e tyre speciale do t6 na japin

garanci shtesd pEr kualitetin e shdrbimeve tona. Kontrata e mirdmbajtjes dshtd edhe kdrkesd e

rregullatorit (AACK, EASA,...). Projekti pritet t6 zhvillohet n6 dy etapa, n6 vitin 2019 dhe n6 vitin 2020.

projekti per pjesE rezerv6 td sistemi Mode s t6 radarit nd Golesh, dshte nj6 projekt shum6 i

nevojshdm si p6r nga aspekti operativ, teknike po ashtu edhe t6 siguris6 sE operimit. Si standard

primar iorganizatave nddrkomb6tare tii avlacionit pdr gdo sistem dsht6 stoku i pjeseve rezerv6, ta

cilin synim ne tentojm6 ta arrijmd, dhe me ket6 tE i plotdsojm6 standardet ndarkombetare td

aviacionit. Objektivi i ASHNA-SA 6shte qE td jemi n6 vijE me standardet ndarkombdtare tO aviacionit

dhe td ofrojma nj€ operim td sigurt n€ hapdsirdn e Republik6s sE Kosov6s.

Ky projekt eshtd inicuar gjatd t6 vitit 2019, ku po ashtu pritet edhe t6 pdrfundohet n6 vitin 2020.

Projekti lfurnizimit me pjes6 rezervd tO sistemit Radarik MoDE s,6shte njd projekt iclli do te

k€rkohet me vite me radh€, sepse gjat6 koh6s s6 operimit gjithmond do td kemi defekte n6 pjes6 t6

caktuart€ sistemit, ku pastaj pjesa defekt, dErgohet pEr riparim, kurse rezerva futet n6 operim. Gjate

k6saj kohe duhet doemos t6 kemi prezent pjesdn tjetEr rezerv6 nti stok. Mbajtja e pjes6ve rezervti

do tO reduktonte rreziqet qd sistemi td mos nddrpritet nga operimi dhe me k€td do td sigurohet nj6

operim mE i sigurt dhe nj6 menaxhim md efikas itrafikut a.iror n6 Republikdn e Kosoves

Mbajtja n6 pun6 dhe operim t6 sistemit radarik, bEhet me p.iese rezerve n6 stok. NjE operim m6 i

sigurt radarik do t6 thot6 nj6 menaxhim m6 efikas i hap6sirds ajrore t6 Kosov6s, nje separim mE i

sigurt i fluturakeve gjat6 operimit, dhe minimizimi i vonesave n6 operim, gjE q6 ndikon dlrekt tek

pasagjeret e Republikds sd Kosovtis

Njesia pErkatase e mirambajt.ies s6 sistemit radarik nd kuadEr t6 ASHNA -as, ka b6r6 analiz6n e

nevo.ishme dhe do t6 pargatis nj6 liste t6 pjes6ve rezervE - listdn me prioritet t6 lart6 dhe asaj me

prloritet m6 t6 ul6t. Duke u pajisur me pjes6 rezervE, ne mund6 tE sigurojm6 nje kontinuitet t6

operimit dhe nj6 siguri me t6 lart6 t€ fluturimeve.
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Arsyetimi i siguris6 i projekteve kapitale 2021- 2025

Sistemi i ri ATM
EshtE m6 se i domosdoshdm n6 m6nyr6 qd tE b6het pjese p€rbdrEse e menaxhimit t6 rrjedhds s6

trafikut ajror duke piirdorur sisteme softuerike tA automatizimlt td cilat pErpos benefiteve evidente,

gjithashtu ndikojnE edhe nd pErmirdsimin e sigurisE se fluturimeve.

Ky investim do tA ndikonte pozitivisht nE caqet dhe treguesit kyg td performancds sA sigurise.

parashihet q6 si rezultat do tA kemi ulje td raportimeve (MoR) nga fusha e d6shtimit t6 funksionit

ndihmas t6 informimit dhe ddshtlmit t6 funksioneve t6 procesimit tE t6 dh€nave pEr s6 paku 20%

apo jo me shume se 5 ddshtime ne vit.

Projekti i diglitalizimit tE sh6rbimeve nga AIS to AIM
pro.iekti munddson ngritjen e kapaciteteve teknike td ASHNA-sd, pdr ofrimin dhe p6rpunimin e

informatave aeronautike sipas standardeve t6 aviacionit. Edhe pse keto informacione ofrohen edhe

tani, rekomandimet e Eurocontrollit kand evoluar nE drejtim td standardizimit te katyre

informacioneve nE tdrd Evropdn. Prandaj, plotdsiml i k6tyre standardeve dsht6 prioritet iASHNA-SE

dhe i eeveris€ sd RepublikEs s6 Kosov6s. Ky investim do td ndikoj pozitivisht nd caqet dhe treguesit

kyg te performanc6s sE siguriso n6 lidhje me ofrimin e shdrbimeve aeronautike td informacionit.

poashtu pErmes ketij projekti duhet tE pErmbushim kdrkesat rregullative pdr cildsin€ e tE dhanave

aeronautlke.

KAFAZI I FARADEUT pdr radarin Mode S

Aktualisht sistemi dsht6 i mbrojtur nga goditjet e rrufesa sipas standardeve normale, por bazuar nd

statistika, neve kemi pasur dy goditje tA rrufes6 nO kodrdn e Goleshit por p€r fat tA mi16 nuk ka

shkaktuar ndonja avari t6 madhe por vet6m me disa d6me t6 evitueshme dhe me kosto jo edhe aq
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MBUIOJA E PARKINGUT TE AUTOMJETEVE

Agjencia e Sh6rbimeve te Navigimit AjrorA-ASHNA, nE kuaddr tA shorbimeve tA navi8imit qE ofron
pdr pal6t q6 marrin sh6rbime, ka prioritet absolut "Sigurind e Operimeve" si dhe sigurimin e njd

ambienti tE sigurt q6 plot6son standardt ndErkomb6tare td sigurisd qd konfirmohen, auditohen dhe

certifikohen nga organizata nddrkombdtare dhe vendore.
PEr te arritur dhe plotdsuar kdto standarde td sigurisE, ASHNA menaxhon me disa vetura zyrtare te

cilat parkohen nti oborrin e Agjencis6. Paraprakisht veturat kanti qenE ne ambient td hapur pa

mbuloja, qd do tA ruanin veturat nga temperaturat e larta gjatd ver6s dhe sidomos nga bora dhe

ngricat gjatd dimrit, ku veturat duhet tE jend te gatshme pdr shfrytdzim gjat6 24 orEve. Gjat6 sezonit

dim6ror nevojiten vetura tA tipit foristrad6 4x4 te cilat kand munddsi teknike pEr tE arritur tek

objektet dhe pajisjet n6 gdo kohd dhe nd gdo sezon gjatd gjltha vitit.

projekti iMbuloj6s s6 parkingut 6shtd realizuar Ejatd k6tij viti dhe ky projekt ndihmon shum6 qd

veturat zyrtare tA ruhen nE gjendje tA mird teknike dhe gjithashtu td ruajn€ vler6n e tyre financiare.

P6rdorimi iveturave zyrtare gjatd 24 or6ve do te jetd mA i slgurt gjatd sezonit td dimrit.
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td madhe. Dihet se mbrojtje 100% te sigurt nga rrufet nuk ka, por probabiliteti i mbrojtjes mund tE

jet6 mE i madh n6se instalohet njd formE e till6 mbrojtjeje-Kafazi i Faradeut.

Me realizimin e kdtij projekti, ne mund tE jemi me t6 sigurt qA nd t6 ardhmen goditjet e zbrazjeve

atmosferike mund t6 evitohen m6 shumd se sa me mbrojtien aktuale, dhe me kdtE arrihet njd

performance md e madhe e sistemit tE Radarit dhe nje kontinuitetet ioperimit me i sigurt.

Me rritjen e efikasitetit td mbrojtjes nga goditjet e rrufes6, mbrohet edhe sistemi radarik si dhe kjo

ndikon n€ procesimin e fluturakeve md shpejte dhe m6 sigurt, kurse pa kdtd nuk mund td sigurohemi

qE nuk do t6 kemi goditje md td shpeshta dhe ndaljen e puntis sd radarit, dhe me kdt6 procesimi i

fluturakeve do tE jetd mA i ngadalshdm dhe do t6 kemi edhe vonesa t€ theksuara td mbar6vajtjes sd

fluturimeve.

Radari MODE M to MODE s

Nj6 sistem qe td jetd mbashtetes apo back-up duhet domosdoshmErisht t6 ofrojd sh6rbime me

parametra t6 nj6jt6 sikurse sistemi primar. Ky projekt munddson sistem m b6shtet6s(back-up) pdr

sistemin aktual MOD S, q6 implikon unifikimin dhe standardizimin e te dy radartive ekzistues dhe

plotasimin e ktirkesave nga aspekti i siguris6 n6 rast td ddshtimit te njarit nga sistemet. Pdrmes k6tij

sistemi synohet q6 t6 arrihet caku nga tabela 8.1, ku parashihet q€ numri i ndodhive te deshtimit tE

funksionit td Survejimit me ndikim nd ofrimin e Shdrblmit t6 Menaxhimit td Trafikut Ajror duhet td

mbahet sa m6 uldt qd dsht6 praktikisht e arsyeshme, apo jo m6 shum6 se 5 ddshtime apo 94 016 ne

periudhdn 2}fg -2023, pdrfshi k6tu edhe nd6rprer.iet p6r mlrdmbajtje td planifikuar.

Sistemi pEr detektimin e interferencave & Saktesin e te dhAnave te radarit

Me realizimin e ketij projekti, ne mund tA jemi md td sigurt q6 n6 td ardhmen interferencat mund td

evitohen m6 shum6 se sa aktualisht, dhe me k6t6 arrihet njd performance m6 e madhe e sistemit te

Radarit dhe nje kontinuitetet ioperimit me isigurt.

Me rritjen e efikasitetit td mbrojtjes nga interferencat e iashtme, mbrohet edhe sistemi radarik si

dhe kjo ndikon n6 procesimin e fluturakeve m6 shpejta dhe m6 sigurt, kurse pa k6te nuk mund t6

sigurohemi q6 nuk do t6 kemi interferenca m6 t6 shpeshta dhe ndalje t6 punds sd radarit, dhe me

ketd procesiml i fluturakeve do t6 jetd m6 i ngadalsham dhe do td kemi edhe vonesa tE theksuara ne

operimet ditore.

SISTEMI MLAT

Multilaterimi mund td p6rdoret pdr mbikEqyrjen nd hap6sirdn manovruese nd aerodrome por

gjithashtu edhe p6r mbikdqyrjen e trafikut ajror. sensortit MLat (transmetuesi / marr6si) mund t6

vendosen brenda kufijve td aeroportit p€r mbikeqyrje/survejim ne hap6sir€n manovruese, si dhe nd

dhe prand njd aeroporti p6r monitorimin e trafikut nd vajtje/ardhje'

P6rmes Mlat do t6 p6rcaktohet saktesisht pozicioni i automjeteve ose avionit nd hapdsirEn

manovruese.
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P6rmes realizimit tE k6tij projekti do tO mund6sohet rritja e numrit tri operimeve ne kushtet LVP, e
qd 6shtd e domosdoshme me ngritjen e kapaciteteve me ILS cat lllB, do tA ket6 kontroll md tE mirE
t6 l6vizjeve tokdsore, qd rrjedhimisht do tE rezultoj nd ofrimin e sh€rbimeve m6 te sigurta dhe md
cildsore.
Me aplikimin e kdtij sistemi p6r survejim nd tokd dhe aj6r, parashihet qE numri i ndodhive tE

ddshtimit t6 funksionit te Survejimit me ndikim n6 ofrimin e Shdrbimit tE Menaxhimit t6 Trafikut
Ajror do td mbahet sa me ul6t qd dsht6 praktikisht e arsyeshme, apo jo md shumai se 3 ddshtime apo

T2otdnd periudhdn 2O2O - 2024, pErfshi kdtu edhe nddrprerjet pdr mir6mbajtje td planifikuar.

Sensorait MLat gjithashtu mund t6 marrin dhe perpunojnd pozicionin e aeroplanit me GPS prej
transmetimeve td tyre me ADS-8, e cila shumd sh pejtE pritet t6 jetd e detyrueshme sipas rregulloreve
te Komisionit Evropia n.

Me realizimin e kdtij projekti synohet p6rmirdsimi icil6sisd nd dhdnien e shOrbimeve, pasi qd

realizohet shk6mbimi ish6rbimeve oLDl, RADAR dhe VolcE.
Nd rastin konkret, bdhet fjald pdr furnizimin me sisteme qd kand fuqi procesuese n6 kohd reale dhe
memorie td mjaftueshme pdr td mundEsuar cilesinE e sherbimlt.
Me aplikimin e kdtij sistemi, pOrpos rritjes sd cilEsisd sO sherblmeve, parashihet edhe q6 numri i

ndodhive t6 d6shtimit td funksionit td Komunikimit me ndikim nE ofrimin e Shdrbimit td Menaxhimit

tO Trafikut Ajror do tE mbahet sa m6 ul6t qE 6sht6 praktikisht e arsyeshme, apo jo md shumd se 10

d6shtime nd periudhdn 2O2O - 2024, pdrfshi kdtu edhe nddrprerjet p6r mirdmbajtje tE planifikuar.

lntegrimi i sistemeve tE Kullds s€ Trafikut Ajror - ARCMS

Duke pasur parasysh se sistemet e integruara mund6sojn6 zBjidhje homogjene dhe td integruar p6r

monitorlm, kontroll, prezantim dhe menaxhim tE shdrbimeve td ofruara nga kulla e kontrollit te
trafikut ajror, pdrmes realizimit t6 k6tij projekti, synojmA qE numri indodhlve tA nddrlidhura me

gabimet e faktorit njeri n6 ofrimin e Shdrbimit td Menaxhimit td Trafikut Ajror do t6 mbahet sa md

ulEt q6 6sht6 praktikisht e arsyeshme.
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13. Skema organizative e ASHNA-sE
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14. Azhurnimi i Planit AfatgjatE tE Biznesit

Ky plan afatgjatE i biznesit azhurnohet bazuar nd ndryshimet qd afektojnE planin vjetor td

biznesit dhe domosdoshmdrisht azhurnohet n6 baza vjetore.

Agjencia e ShErbimeve tE Navigacionit

Ajror

z
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